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Przedmowa

Przedstawiamy Panstwu kolejna edycje opracowania prezentujacego informacje o strukturze i wynikach
ekonomicznych sektora przedsiebiorstw niefinansowych prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza w Polsce.
Celem niniejszej publikacji jest przedstawienie efektéw dziatalnosci przedsiebiorstw niefinansowych
w 2021 roku. Podstawowym zZrédtem danych do analizy jest roczne badanie dziatalnosci gospodarczej przed-
siebiorstw realizowane na zestawach danych SP - Roczna ankieta przedsiebiorstwa i SP-3 - Sprawozdanie
o dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw.

Publikacja zawiera dane dotyczace wszystkich podmiotéw, bez wzgledu na ich klase wielkosci mierzong
liczba pracujacych oraz rodzaj prowadzonej ewidencji ksiegowej. Poszczegdlne rozdziaty dostarczajg
informacji m.in. o liczbie pracujacych i zatrudnionych, a takze o uzyskanych przez przedsiebiorstwa wyni-
kach finansowych, posiadanych przez nie $rodkach trwatych oraz ich dziatalnosci inwestycyjnej. Zmienne
prezentowane sg w przekrojach wedtug klasy wielkosci okreslonej liczba pracujacych, formy prawnej oraz
rodzaju dziatalnosci zgodnie z klasyfikacja PKD 2007. W publikacji zawarte sa réwniez informacje dotyczace
sektora matych i $rednich przedsiebiorstw (MSP). Zbiorowos¢ przedsiebiorstw przedstawiona jest takze
w przekroju terytorialnym na poziomie wojewddztw. W publikacji oméwiono ponadto wybrane dane
o jednostkach lokalnych przedsiebiorstw niefinansowych. Opracowanie zostato wzbogacone o wykresy,
mapy i definicje podstawowych poje¢, ktére utatwiaja analize prezentowanych zjawisk.

Integralng cze$¢ niniejszego opracowania stanowig tablice z szerszym zestawem danych, udostepnione
w postaci elektronicznej na stronie internetowej http://stat.gov.pl/publikacje, do zapoznania sie z ktérymi
Panstwa zachecamy.

Bedziemy zobowigzani za wszelkie uwagi i sugestie dotyczace tematyki i struktury publikacji, co pozwoli
na wzbogacenie zawartosci i lepsze dostosowanie jej kolejnych edycji do potrzeb odbiorcéw.

Dziekujemy wszystkim Respondentom, ktdrzy realizujagc obowigzek sprawozdawczy w zakresie SP - Rocznej
ankiety przedsiebiorstwa i SP-3 — Sprawozdania o dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw przyczynili
sie do powstania niniejszego opracowania.

Zastepca Dyrektora Prezes
Departamentu Przedsiebiorstw Gtéwnego Urzedu Statystycznego
/HQCOJLQ)\ ' /Z
Aneta Ptatek dr Dominik Rozkrut

Warszawa, grudzien 2022 r.



Preface

We present You the next edition of the study presenting information on the structure and economic results
of the sector of non-financial enterprises conducting business activity in Poland. The purpose of this study
is to present effects of the activities of non-financial enterprises in 2021. The basic source of data for ana-
lysis is the annual economic activity survey of enterprises carrying out on the SP form — Annual enterprise
survey and the SP-3 form - Report on the economic activity of enterprises.

This publication contains data on all entities, regardless of their size class determined on the basis of the
number of persons employed and the type of accounting records kept. Individual chapters contain infor-
mation, among other things, on the number of persons employed and employees, and also on financial
results achieved by the enterprises, their fixed assets and investments. Variables are presented by the size
class determined on the basis of the number of persons employed, legal form and type of activity according
to the NACE Rev. 2 classification. The publication also contains information on small and medium-sized
enterprises (SME). All enterprises are also presented in the territorial cross-section at the level of voivod-
ships. Additionally, the publication discusses selected data on local units of non-financial enterprises. The
study has been complemented by charts, maps and main definitions, which facilitates the analysis of the
presented phenomena.

The integral part of this publication are tables with wider range of data, available in an electronic format
at https://stat.gov.pl/en/publications/, to which we kindly invite You to use.

We will be grateful for any comments or suggestions regarding the subject and structure of the publication,
which will enable us to develop its content and better adjust future editions to the needs of the Readers.

We would like to thank all the Respondents who contributed to creating this publication fulfilling their
reporting obligations in terms of the SP form — Annual enterprise survey and the SP-3 form - Report on
the economic activity of enterprises.

Deputy Director President
of Enterprises Department Statistics Poland
Aneta Platek Dominik Rozkrut, Ph.D.

Warsaw, December 2022
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Synteza

Wykres 1.

W 2021 r. w Polsce dziatato 2 356,0 tys. przedsiebiorstw niefinansowych, tj. 0 4,2% wiecej w stosunku do
roku 2020 oraz o 36,4% wiecej w stosunku do roku 2010. Do sektora MSP (przedsiebiorstwa mikro, mate
i Srednie) nalezato 2 352,2 tys. przedsiebiorstw (99,8% ogétu). Podobnie jak w latach poprzednich, w struktu-
rze przedsiebiorstw niefinansowych dominowaty jednostki mikro, ktérych udziat w catej populacji w 2021 r.
wyniost 97,1%. Podmioty mikro zanotowaty najwiekszy sposréd wszystkich klas wielkosci wzrost licz-
by jednostek w latach 2010-2021. Pod wzgledem rodzaju prowadzonej dziatalnosci struktura sektora
przedsiebiorstw niefinansowych zmienita sie nieznacznie. Najliczniejsza grupe tej zbiorowosci nadal
stanowity jednostki handlowe, mimo spadku udziatu z 30,4% w roku 2010 do 20,8% w roku 2021. Pod
wzgledem zréznicowania terytorialnego, najwiecej firm miato swoja siedzibe w wojewddztwie mazowieckim
(427,7 tys., tj. 18,2%), zas w przeliczeniu na 1000 mieszkarncéw — w wojewddztwie matopolskim (82,7
przedsiebiorstw wobec 62,0 przedsiebiorstw dla Polski).

W sektorze przedsiebiorstw niefinansowych w 2021 r. pracowato 10 229,9 tys. 0s6b, co oznacza wzrost
0 2,3 % w skali roku i wzrost 0 15,5% w stosunku do roku 2010. W przedsiebiorstwach MSP pracowato
ponad 2/3 wszystkich pracujacych w sektorze przedsiebiorstw niefinansowych. Najwiecej pracujacych
w catej populacji przedsiebiorstw niefinansowych stanowity osoby z jednostek przemystowych (29,5%),
a kolejne 21,9% z jednostek handlowych. Mimo to w latach 2010-2021 udziat tych sekcji w liczbie pra-
cujacych systematycznie malat. W 2021 r. przecietnie na 1 podmiot przypadato 4,3 osoby, najwiecej
w przemysle - 13,2 osoby. W podmiotach majacych siedzibe w wojewddztwie mazowieckim pracowato
22,0% ogotu pracujacych w przedsiebiorstwach niefinansowych.

Podstawowe dane o przedsiebiorstwach niefinansowych wedtug klas wielkosci w 2021 r.

Liczba przedsiebiorstw

Liczba pracujacych

Przychody ogdtem

Naktady na rzeczowe
aktywa trwate

0 25 50 75 100%

I vse M Duze

Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego w 2021 r. wyniosto 5 933 zt (wzrost 0 10,0% w skali
roku) i byto zréznicowane ze wzgledu na wielko$¢ przedsiebiorstwa i jego lokalizacje. W sektorze MSP
uksztattowato sie na poziomie 5 169 zt (w tym w mikroprzedsiebiorstwach - 3 845 zt), zas w podmiotach
duzych wyniosto 6 902 zt. W latach 2010-2021 zaobserwowano wzrost miesiecznego wynagrodzenia na
1 zatrudnionego we wszystkich klasach wielkosci przedsiebiorstw. Najwyzszg wartos¢ wynagrodzenia
zaobserwowano w wojewddztwie mazowieckim (7 254 zt), a najnizsza w warminsko-mazurskim (4 496 zt).
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Wykres 2.

Podstawowe dane o przedsiebiorstwach niefinansowych wedtug sekcji PKD w 2021 r.

Liczba przedsiebiorstw 9,7 15,6 20,8
1 |
Liczba pracujacych 29,5 9,7
] |
Przychody ogotem 37,8 6,4

Naktady na rzeczowe

aktywa trwate 4o,
\ \ \ \ |
0 10 20 30 40 100%
Przemyst Budownictwo Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
- Transport i gospodarka magazynowa - Informacja i komunikacja
I Dziatalnosc profesjonalna, naukowa i techniczna Pozostate sekcje

W 2021 r. przedsiebiorstwa niefinansowe osiggnety 6 287,7 mld zt przychodéw ogétem, wytworzyty
1 448,7 mld zt wartosci dodanej, a wartos¢ ich produkcji wyniosta 4 662,0 mld zt. Blisko potowe wartosci
powyzszych kategorii wygenerowaty jednostki duze. W stosunku do roku 2020 wartos¢ przychodéw ogétem
przedsiebiorstw niefinansowych zwiekszyta sie 0 19,6%. Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci,
72,9% przychodéw ogdtem przypadato tgcznie na przedsiebiorstwa przemystowe i handlowe. Wskaznik
poziomu kosztéw dla przedsiebiorstw niefinansowych ogétem uksztattowat sie na poziomie 90,9%, co
oznacza spadek o 2,3 p.proc w stosunku do roku poprzedniego. Wynik finansowy brutto przedsiebiorstw
niefinansowych w 2021 r. wyniést 569,3 mld zt i byt wyzszy w poréwnaniu do roku 2020 o 210,3 mid zt
(tj. 0 58,6%). Najwyzszy wynik finansowy brutto w 2021 r. wygenerowaty przedsiebiorstwa przemystowe
(185,4 mld zt, z czego 145,2 mld zt zanotowano w podmiotach zajmujacych sie przetwérstwem przemysto-
wym), za$ pod wzgledem lokalizacji - podmioty majace siedzibe w wojewddztwie mazowieckim (29,0%
udziatu).

Naktady na rzeczowe aktywa trwate przedsiebiorstw niefinansowych w 2021 r. wyniosty 250,2 mld z
(wzrost 0 11,3% w poréwnaniu z rokiem poprzednim), z czego ponad potowa przypadata na podmioty
duze. Najwiecej (blisko 50%) naktadéw na rzeczowe aktywa trwate poniosty firmy prowadzace dziatalno$¢
przemystowa, a jednostki handlowe, stanowiace najliczniejsza grupe przedsiebiorstw niefinansowych —
12,1% ogétu naktaddw. Biorgc pod uwage lokalizacje przedsiebiorstw, najwyzsze naktady poniosty firmy
z wojewoddztwa mazowieckiego (35,0%). Ponad 90% naktadow na rzeczowe aktywa trwate przedsiebiorstw
niefinansowych stanowity nakfady inwestycyjne.

W 2021 r. przedsiebiorstwa niefinansowe (2 356,0 tys.) prowadzity dziatalnos¢ w 2 417,8 tys. jednostkach
lokalnych. Najwiecej jednostek lokalnych znajdowato sie na terenie wojewddztwa mazowieckiego (18,1%
0go6tu), najmniej — w wojewddztwie opolskim (1,8% ogétu).



Executive summary

Chart 1.

In 2021, there were 2 356.0 thousand non-financial enterprises in Poland, i.e. 4.2% more in comparison with
the previous year, and 36.4% more compared to 2010.To the sector of SME (micro, small and medium-sized
enterprises) belonged 2 352.2 thousand enterprises (99.8% of total). As in previous years, in the structure
of non-financial enterprises dominated microenterprises, which were responsible for 97.1% share in the
structure of the entire population in 2021. Among all size classes, the microenterprises recorded the greatest
increase in the number of units in the years 2010-2021. With regard to the type of business activity con-
ducted, the structure of non-financial enterprises sector changed slightly. Trade units remained the largest
group in the sector, despite the decrease in their share from 30.4% in 2010 to 20.8% in 2021. In terms of
territorial diversity, the largest number of firms had their registered offices in the Mazowieckie Voivodship
(427.7 thousand, i.e. 18.2%), per 1000 inhabitants — in the Matopolskie Voivodship (82.7 enterprises against
62.0 enterprises for Poland in total).

In 2021, non-financial enterprises employed 10 229.9 thousand persons, which represents an increase
by 2.3% per year and an increase by 15.5% compared to 2010. In the SME enterprises worked above 2/3
of all persons employed in non-financial sector. The largest number of persons employed in the entire
population of non-financial enterprises were those employed in industrial entities (29.5%), and another
21.9% stands for persons employed of trade units. Despite this, the share of these sections in the number
of persons employed decreased steadily in the years 2010-2021. In 2021, there were 4.3 persons per
1 entity on average, with the highest number observed in industry — 13.2 persons. Enterprises having
their registered offices in the Mazowieckie Voivodship employed 22.0% of the total number of persons
employed in non-financial enterprises.

Basic data on non-financial enterprises by size class in 2021
Number of enterprises
Number of persons
employed

Total revenues

Outlays on tangible
fixed assets

0 25 50 75 100%

B smve [ Large

The monthly gross wages and salaries per 1 paid employee in 2021 amounted to 5 933 PLN (an increase
by 10.0% per year) and was differentiated depending on the size of the enterprise and its location. In the
sector of SME it was at the level of 5 169 PLN (including 3 845 PLN in microenterprises), while in large entities
it amounted to 6 902 PLN. In the years 2010-2021, an increase in monthly gross wages and salaries per 1
paid employee in all enterprise size classes was observed. The highest value of monthly gross wages and
salaries was noted in the Mazowieckie Voivodship (7 254 PLN), and the lowest in the Warmirnsko-Mazurskie
Voivodship (4 496 PLN).
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Chart 2.

Basic data on non-financial enterprises by NACE section in 2021
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In 2021, non-financial enterprises generated 6 287.7 bn PLN in total revenues and 1 448.7 bn PLN in the
value added, while the value of their production amounted to 4 662.0 bn PLN. Nearly half of the value in the
aforementioned categories was generated by large entities. Compared to 2020, the value of total revenues
of non-financial enterprises increased by 19.6%. With regard to the type of business activity conducted,
72.9% of total revenues was attributable to industrial and trade enterprises. The cost level indicator for
non-financial enterprises in total amounted to 90.9%, which means a decrease by 2.3 pp. compared to the
previous year.In 2021, the gross financial result of non-financial enterprises amounted to 569.3 bn PLN and
was higher by 210.3 bn PLN (i.e. 58.6%) compared to 2020. The highest gross financial result in 2021 was
generated by industrial enterprises (185.4 bn PLN, of which 145.2 bn PLN was recorded in manufacturing
enterprises), and in terms of location - entities based in the Mazowieckie Voivodship (29.0%).

Outlays on tangible fixed assets of non-financial enterprises in 2021 amounted to 250.2 bn PLN (an in-
crease of 11.3% compared to the previous year), of which more than half was assigned to large entities.
The highest outlays on tangible fixed assets (nearly 50%) were incurred by industrial companies, while
trade units constituting the largest group of non-financial enterprises — 12.1% of total outlays. Taking into
account the location of enterprises, the highest outlays were incurred by firms based in the Mazowieckie
Voivodship (35.0%). More than 90% of total outlays on tangible fixed assets of non-financial enterprise
constituted investment outlays.

In 2021, non-financial enterprises (2 356.0 thousand) operated in 2 417.8 thousand local units. In the
Mazowieckie Voivodship were located the largest number of all local units (18.1% of the total), the least -
in the Opolskie (1.8% of the total).
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Liczba przedsiebiorstw niefinansowych
Number of non-financial enterprises

Wykres 3.
Chart 3.

PRZEDSIEBIORSTWA NIEFINANSOWE to osoby prawne, jednostki nieposiadajace osobowosci prawnej
oraz osoby fizyczne prowadzace dziatalnos$¢ gospodarcza zaklasyfikowane wedtug PKD 2007 do na-
stepujacych sekgji: B-J, L-N, P-S, z wytaczeniem instytucji kultury majacych osobowos¢ prawng, szkét
wyzszych, samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej, dziatalnosci organizacji cztonkowskich

W 2021 r.w Polsce dziatato 2 356,0 tys. przedsiebiorstw niefinansowych wobec 2 261,9 tys. w 2020 ., co ozna-
cza wzrost 0 4,2% r/r. Podobnie jak w latach poprzednich, wéréd wszystkich przedsiebiorstw dominowaty
jednostki mikro, stanowiac 97,1% catej populacji. W stosunku do roku 2020 liczebnos$¢ mikroprzedsiebiorstw
zwiekszyta sie 0 4,3%. Udziat jednostek matych, srednich i duzych wynosit odpowiednio: 2,1%, 0,6% i 0,2%
wszystkich przedsiebiorstw niefinansowych. W stosunku do roku 2020 odnotowano wzrost liczby przedsie-
biorstw srednich i duzych (odpowiednio o 1,3% i 3,3%) oraz spadek liczby przedsiebiorstw matych (o 1,6%).

Liczba przedsiebiorstw niefinansowych
Number of non-financial enterprises
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W latach 2010-2021 liczba przedsiebiorstw wzrosta z poziomu 1 726,7 tys.w 2010 r.do 2 356,0 tys. w 2021 .,
tj. 0 36,4%. W analizowanym okresie liczba przedsiebiorstw systematycznie wzrastata z wyjatkiem widocz-
nego spowolnienia w latach 2011-2013, kiedy zmiana rok do roku wyniosta odpowiednio +0,6% i -1,3%.
W pozostatych latach zmiany rok do roku oscylowaty pomiedzy wzrostem 2,3% (2020/2019) i 5,2%
(2016/2015). Wptyw na wspomniane zmiany w liczebnosci miaty gtéwnie wzrosty i spadki liczby mikroprzed-
siebiorstw, ktére w kazdym z omawianych lat stanowity ponad 95% liczby przedsiebiorstw niefinansowych
ogotem.
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Tablica 1.
Table 1.

Liczba przedsiebiorstw niefinansowych wedtug klas wielkosci
Number of non-financial enterprises by size class

Klasa wielkosci
przedsiebiorstwa

Size class of 2017 2018 2019 2020 2021

an enterprise
Mikro 2004 288 2078742 2144162 2194244 2288844
Micro
Mate 53763 52662 48911 49514 48731
Small
Srednie 15335 15210 14780 14433 14618
Medium
Duze 3641 3674 3751 3665 3787
Large

2010=100

Mikro 1211 1256 129,6 132,6 1383
Micro
Mate 102,2 100,1 93,0 94,1 92,7
Small
Srednie 96,8 96,0 93,3 91,1 92,3
Medium
Duze 115,0 116,0 118,4 115,7 119,6
Large

W latach 2010-2021 jednostek mikro przybywato najwiecej (w 2021 r. byto ich 0 38,3% wiecej nizw 2010r.),
a liczba jednostek matych i srednich w stosunku do 2010 r. zmniejszyta sie — w przypadku jednostek matych
0 7,3%, w przypadku jednostek $rednich o 7,7%.

W 2021 r. ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci najwiekszy odsetek przedsiebiorstw prowadzito
dziatalno$¢ handlowa (20,8%). Dziatalno$¢ budowlang prowadzito 15,6% tacznej liczby przedsiebiorstw,
dziatalnos$¢ profesjonalng, naukowg i techniczng - 13,9%, przemystowg — 9,7%. Przedsiebiorstwa nalezace
do wyzej wymienionych sekcji stanowity tgcznie 60% liczebnosci przedsiebiorstw niefinansowych.

W 2021 r. w stosunku do roku poprzedniego zaobserwowano wzrost liczby przedsiebiorstw niemal we
wszystkich analizowanych obszarach dziatalnosci - jedynie w sekgji transport i gospodarka magazynowa
nastapit spadek podmiotéw o 0,7%. Zmniejszenie liczebnosci jednostek transportowych zwigzane byto
ze spadkiem liczby przedsiebiorstw mikro i matych.

Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci, struktura sektora przedsiebiorstw niefinansowych w latach
2010-2021 zmienita sie nieznacznie. W stosunku do roku 2010 zaobserwowano spadek udziatu jednostek
handlowych w ogdlnej liczbie przedsiebiorstw niefinansowych (0 9,6 p.proc.) oraz wzrost udziatu jednostek
prowadzacych dziatalno$¢ w zakresie informacji i komunikacji oraz dziatalnosci profesjonalnej, naukowej
i technicznej (odpowiednio o 3,4 p.proc. i 3,1 p.proc.). Zmiana udziatu pozostatych sekcji byta niewielka.
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Wykres 5. Zmiana procentowa liczby przedsiebiorstw wedtug sekcji PKD (w 2021 r. w stosunku do 2010 r.)
Chart5. Percentage change of number of enterprises by NACE section (in 2021 in relation to 2010)
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Wykres 6.
Chart6.

Analizujgc zmiany liczby przedsiebiorstw w poszczegdlnych sekcjach w 2021 r. w stosunku do roku 2010,
zaobserwowano spadek liczebnosci przedsiebiorstw handlowych o 6,4%. W pozostatych sekcjach liczba
przedsiebiorstw w badanym okresie wzrosta. Niemal dwukrotny wzrost liczebnosci zanotowano wsréd
jednostek prowadzacych dziatalno$¢ z zakresu informacji i komunikacji. Najwyzszy wzrost w wartosci
bezwzglednej nastapit w dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej (zmiana o 142,1 tys. przed-
siebiorstw).

Struktura przedsiebiorstw niefinansowych wedtug rodzaju prowadzonej ewidencji ksiegowej
Structure of non-financial enterprises by kind of accounting records kept
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W 2021 . blisko 90% przedsiebiorstw niefinansowych deklarowato prowadzenie uproszczonej ewidencji
ksiegowej. Najwiecej przedsiebiorstw (64,0%) rozliczato sie w formie podatkowej ksiegi przychodéw
i rozchodow (spadek w stosunku do roku 2010 0 1,1 p.proc.), najmniej (3,2%) — w formie karty podatkowe;j.
Prowadzenie ksigg rachunkowych w 2021 roku zgtosito 13,3% przedsiebiorstw niefinansowych, co oznacza
wzrost w stosunku do roku 2010 o 4,3 p.proc.

Dla jednostek matych, srednich i duzych podstawowym rodzajem prowadzonej ewidencji ksiegowej byty
ksiegi rachunkowe, dla przedsiebiorstw do 9 0séb pracujacych — podatkowa ksiega przychodéw i rozchodéw
oraz ewidencja przychoddw. Prowadzenie podatkowej ksiegi przychodéw i rozchodédw w 2021 r. zgtosito
65,2% mikroprzedsiebiorstw, a ewidencji przychodéw - 20,0%.



Rozdziat 2.

Chapter 2.

Liczba pracujacych i przecietne zatrudnienie
Number of persons employed and average paid employment

PRACUJACY - do pracujacych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy, tj. umowy
0 prace, powotfania, mianowania lub wyboru (facznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo); pra-
codawcow i pracujgcych na wiasny rachunek: wiascicieli i wspétwtascicieli (facznie z pomagajacymi
cztonkami ich rodzin) jednostek prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza (z wytaczeniem wspélnikéw
spotek, ktérzy nie pracuja w spétce) oraz osoby pracujace na whasny rachunek; agentéw; osoby wyko-
nujace prace naktadcza; cztonkéw spotdzielni produkgji rolniczej.

ZATRUDNIENI - do zatrudnionych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie umowy o prace, powota-
nia, mianowania lub wyboru (facznie z osobami zatrudnionymi poza granicami kraju), w tym réwniez:
osoby zatrudnione przy pracach interwencyjnych i robotach publicznych, finansowanych z Funduszu
Pracy, osoby mtodociane pracujace na podstawie umowy o prace, a nie w celu przygotowania zawodo-
wego, osoby przebywajace za granica na podstawie delegacji stuzbowej; osoby pracujace w jednostce
w formie zorganizowanych grup roboczych, tj. uczestnikéw OHP (z wyjatkiem odbywajacych nauke
zawodu), skazanych.

PRZECIETNE ZATRUDNIENIE oblicza sie jako sume przecietnego zatrudnienia w poszczegdlnych
miesigcach podzielong przez liczbe miesiecy w badanym okresie (bez wzgledu na to, czy jednostka
funkcjonowata przez caty badany okres), po wczesniejszym przeliczeniu oséb niepetnozatrudnionych
na petne etaty. Przeliczenia oséb niepetnozatrudnionych na petne etaty dokonuje sie wedtug godzin
pracy ustalonych w umowie o prace, w stosunku do obowiazujacej normy.

W przedsiebiorstwach niefinansowych wedtug stanu na 31 grudnia 2021 r. pracowato 10 229,9 tys. oséb, co
oznacza wzrost 0 2,3% w skali roku i 0 15,5% w stosunku do roku 2010. W sektorze MSP (przedsiebiorstwa
mikro, mate i $rednie) pracowato 6 943,4 tys. 0s6b, tj. ponad 2/3 pracujacych w sektorze przedsiebiorstw nie-
finansowych (w tym w mikroprzedsiebiorstwach 4 344,3 tys. 0séb, tj. 42,5% ogdtu), a w przedsiebiorstwach
duzych - pomimo niewielkiej ich liczebnosci - 3 286,6 tys. 0s6b (32,1%). Jednostki mikro zanotowaty wzrost
liczby pracujacych 0 3,7% (0 156,1 tys. 0s6b) w poréwnaniu z rokiem 2020 i 0 27,8% w poréwnaniu z rokiem
2010. W przedsiebiorstwach srednich i duzych réwniez zaobserwowano wzrost liczby pracujacych w skali
roku (odpowiednio 0 1,4% i 0 2,1%), natomiast w przedsiebiorstwach matych - spadek (o 1,5%).

Biorac pod uwage rodzaj prowadzonej dziatalnosci, liczba pracujacych w 2021 r. w poréwnaniu z rokiem
poprzednim zwiekszyta sie w przypadku wszystkich analizowanych sekgji. Najwiekszy wzrost liczby pracu-
jacych rok do roku zaobserwowano w przedsiebiorstwach prowadzacych dziatalnos¢ w zakresie informacji
i komunikacji (0 10,8%), dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 8,4%), edukacji (0 6,3%) oraz
obstugi rynku nieruchomosci (0 6,2%).

W 2021 r. blisko 1/3 pracujacych w przedsiebiorstwach niefinansowych stanowity osoby z jednostek
przemystowych, a 21,9% z jednostek handlowych. Réwniez najwiecej pracujacych na 1 przedsiebiorstwo
zaobserwowano w jednostkach prowadzacych dziatalno$¢ przemystowa (13,2 osoby wobec 4,3 osoby dla
ogotem). W poréwnaniu do roku 2010 udziat liczby pracujacych w jednostkach przemystowych, handlo-
wych, budowlanych i z zakresu kultury, rozrywki i rekreacji zmniejszyt sie (najwiekszy spadek zanotowano
dla jednostek handlowych - 3,5 p.proc.), a w pozostatych sekcjach PKD zanotowano wzrost tego udziatu.
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Wykres 7.  Struktura liczby pracujacych wedtug sekcji PKD
Chart7.  Structure of number of persons employed by NACE section
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Wykres 8.  Struktura liczby pracujacych wedtug klas wielkosci i sekcji PKD w 2021 r.
Chart8.  Structure of number of persons employed by size class and NACE section in 2021

\ \
Mikro
Micro 11,1 15,4
Mate
Small 2
Srednie
Medium s
Duze
Large 46,0
\ \

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100%
Przemyst Budownictwo - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles

- Transport i gospodarka magazynowa - Informacja i komunikacja
Transportation and storage Information and communication
- Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna Pozostate sekcje
Professional, scientific and technical activities Other sections

W 2021 r. w strukturze liczby pracujacych wedtug klas wielkosci i rodzajéw dziatalnosci przedsiebiorstw
niefinansowych zaobserwowano, podobnie jak w latach poprzednich, réznice przede wszystkich pomie-
dzy przedsiebiorstwami o liczbie pracujacych 49 i mniej oséb (mikro i mate), a podmiotami pozostatych
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klas wielkosci (Srednie i duze). We wszystkich klasach wielkos$ci dominujacy udziat nadal mieli pracujacy
tacznie w trzech sekcjach: przemysle, budownictwie i handlu. W jednostkach mikro i matych udziat liczby
pracujgcych w poszczegélnych rodzajach dziatalnosci byt bardziej zréznicowany niz w podmiotach srednich
i duzych, w ktérych blisko potowe pracujacych stanowili pracujacy w przemysle.

Liczba pracujacych i przecietne zatrudnienie
Number of persons employed and average paid employment
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Przecietne zatrudnienie w badanych przedsiebiorstwach w 2021 r. wyniosto 7 034,5 tys. oséb (wobec
6 936,2 tys. 0s6b w 2020 r.). W stosunku do roku 2010 wzrost przecietnego zatrudnienia wynidst 8,3%
i byt nizszy niz wzrost liczby pracujacych (wzrost o 15,5% w stosunku do roku 2010). Przecietna liczba
zatrudnionych w podmiotach oséb fizycznych w 2021 r. uksztattowata sie na poziomie 1 497,5 tys. oséb
(21,3% ogétu).

Podobnie jak w latach ubiegtych, w 2021 r. najwieksze przecietne zatrudnienie zaobserwowano w prze-
mysle — 2 655,4 tys. 0s6b (37,7%) oraz handlu i naprawie pojazdéw samochodowych - 1 532,0 tys. os6b
(21,8%) wobec odpowiednio 37,9% i 22,0% w 2020 .

Przecietna liczba zatrudnionych na 1 podmiot w badanej zbiorowosci wyniosta 3,0 osoby i byta zréznicowana
w zaleznosci od formy prawnej podmiotu oraz rodzaju prowadzonej przez niego dziatalnosci. Najwyzsze
przecietne zatrudnienie w przeliczeniu na 1 podmiot zaobserwowano w przemysle (11,6 osoby), najnizsze
w pozostatej dziatalnosci ustugowej i edukacji (odpowiednio 0,5 osoby i 0,6 osoby na 1 podmiot).
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Liczba przedsiebiorstw niefinansowych i pracujacych wedtug form
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form
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Zbiorowosc¢ oséb fizycznych prezentowana jest tacznie z osobami, ktére dziataty w ramach spotek za-
wigzanych na podstawie umowy zawartej na podstawie kodeksu cywilnego (spétki cywilne). Przyjeto
tez, ze zbiorowos¢ jednostek majacych osobowos¢ prawna (osoby prawne) prezentowana jest tgcznie
z jednostkami organizacyjnymi nieposiadajacymi osobowosci prawne;.

Ze wzgledu na podstawowa forme prawna badanych jednostek, w 2021 r. 86,4% podmiotéw nalezato do
0s6b fizycznych, a osoby prawne i jednostki niemajace osobowosci prawnej stanowity 13,6%. Zbiorowos¢
0s06b fizycznych to w zdecydowanej wiekszosci mikroprzedsiebiorstwa (98,9%). Wsréd oséb prawnych

najmniejsze podmioty stanowity 85,9%.

Liczba przedsiebiorstw wedtug form prawnych i klas wielkosci w 2021 r.

Number of enterprises by legal form and size class in 2021

Klasa wielkosci przedsiebiorstwa Ogotem Osoby fizyczne Osoby prawne
Size class of enterprise Total Natural persons Legal persons

Ogotem 2355980 2036 009 319971
Total
Mikro 2288844 2014062 274782
Micro
Mate 48731 20 245 28 486
Small
Srednie 14618 1587 13031
Medium
Duze 3787 115 3672
Large

W podmiotach oséb prawnych pracowato 61,6% ogélnej liczby pracujgcych. Przychody osiagniete przez
te podmioty stanowity 83,7% wartosci ogétem wszystkich przychodéw przedsiebiorstw niefinansowych,
a miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego w tych jednostkach wyniosto 6 609 zt.
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Wykres 10.  Struktura liczby pracujacych wedtug form prawnych i klas wielkosci w 2021 r.
Chart 10.  Structure of number of persons employed by legal form and size class in 2021

Osoby fizyczne Osoby prawne
Natural persons Legal persons

3,7%1,3%

15,7%

85,4% p

Mikro Mate Srednie Duze
Micro - Small - Medium - Large

W podmiotach oséb fizycznych blisko 99% oséb pracowato w jednostkach MSP (w tym 85,4% w mikroprzed-
siebiorstwach). Struktura oséb pracujacych w poszczegdlnych klasach wielkosci podmiotéw nalezacych
do 0s6b prawnych byta odwrotnie proporcjonalna do obserwowanej w populacji 0séb fizycznych. Ponad
potowa pracujacych w przedsiebiorstwach oséb prawnych (51,3%) pracowata w jednostkach duzych,
a 48,7% — w podmiotach MSP (z czego 15,7% w mikroprzedsiebiorstwach).
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Przychody ogétem
Total revenues
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PRZYCHODY OGOLEM (PRZYCHODY Z CAtOKSZTALTU DZIALALNOSCI) obejmuja przychody netto ze
sprzedazy produktow, towaréw i materiatéw, pozostate przychody operacyjne oraz przychody finansowe.

PRZYCHODY NETTO ZE SPRZEDAZY PRODUKTOW, TOWAROW | MATERIALOW to przychody netto
ze sprzedazy w kraju i na eksport wytworzonych przez jednostke produktéw (wyrobéw gotowych,
potfabrykatéw oraz ustug), a takze opakowan, wyposazenia i ustug obcych, jezeli sg one fakturowane
odbiorcom tacznie z produktami; oraz przychody netto ze sprzedazy towaréw i materiatéw, tj. nabyte
w celu odsprzedazy w stanie nieprzetworzonym rzeczowe aktywa obrotowe oraz produkty wytworzone
przez jednostke, jesli sprzedawane sg one w sieci wiasnych sklepéw obok towaréw obcej produkgji,
jak rowniez kwoty nalezne za sprzedane towary i materiaty, niezaleznie od tego, czy zostaty zaptacone.

POZOSTALE PRZYCHODY OPERACYJNE to przychody zwigzane posrednio z dziatalnoscig operacyjng
jednostki, a w szczegdlnosci: zysk ze zbycia niefinansowych aktywéw trwatych (Srodkéw trwatych,
srodkéw trwatych w budowie, wartosci niematerialnych i prawnych, inwestycji w nieruchomosci i pra-
wa), otrzymane nieodpfatnie (w tym w drodze darowizny) aktywa ($rodki pieniezne), odszkodowania,
rozwigzane rezerwy, korekty odpiséw aktualizujacych wartos¢ aktywéw niefinansowych, przychody
z dziatalnosci socjalnej, przychody z najmu lub dzierzawy srodkéw trwatych albo inwestycji w nieru-
chomosci i prawa, przychody zwigzane ze zdarzeniami losowymi.

PRZYCHODY FINANSOWE to m.in. kwoty nalezne z tytutu dywidend i udziatéw w zysku, odsetki od
udzielanych pozyczek, odsetki od lokat terminowych, odsetki za zwtoke, zysk ze zbycia inwestycji (sprze-
dazy), zmniejszenia odpiséw aktualizacyjnych wartosci inwestycji wobec catkowitego lub czesciowego
ustania przyczyn powodujacych trwatg utrate ich wartosci, nadwyzka dodatnich réznic kursowych nad
ujemnymi.

WYNIK FINANSOWY BRUTTO oblicza sie jako réznice przychoddw ogotem i kosztéw ogdtem — w przy-
padku nadwyzki kosztow ogétem nad przychodami ogétem wynik finansowy zapisuje sie ze znakiem (-).

W 2021 r. wartos$¢ przychoddéw ogétem (przychody z catoksztattu dziatalnosci) wyniosta 6 287,7 mld zt,
co oznacza wzrost w poréwnaniu do roku 2020 o 19,6%. Z punktu widzenia formy prawnej, 83,7% przy-
chodéw ogétem wszystkich badanych jednostek wypracowaty osoby prawne, natomiast 16,3% — osoby
fizyczne. Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci, blisko 3/4 przychoddw przypadato na przed-
siebiorstwa przemystowe oraz handlowe (odpowiednio 37,8% i 35,1%). Pozostaty czes¢ przychodéw
generowaly gtéwnie przedsiebiorstwa budowlane (6,4%) oraz transportowe (5,3%). W poréwnaniu z rokiem
2020 odnotowano wzrost wartosci przychodoéw we wszystkich sekcjach. Najwiekszy wzrost przychodéw
zaobserwowano dla przedsiebiorstw zajmujacych sie kultura, rozrywka i rekreacja (o 37,4%) oraz zakwa-
terowaniem i gastronomia (0 29,4%).

W strukturze przychodéw ogétem wedtug rodzajéw dziatalnosci w 2021 r. zaobserwowano réznice pomie-
dzy jednostkami MSP a przedsiebiorstwami duzymi. W jednostkach duzych ponad potowe przychodéw
generowaly przedsiebiorstwa przemystowe, a w jednostkach MSP ponad 40% przychodéw przypadato na
podmioty prowadzace dziatalno$¢ handlowa.
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B Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

- Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

|
Wykres 11.  Struktura przychodéw ogétem sektora MSP i przedsigbiorstw duzych wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 11.  Structure of total revenues of SME sector and large enterprises by NACE section in 2021
MSP Duze
SME Large
22,0%
56,6%
2,4%
Przemyst - Budownictwo - Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles
- Transport i gospodarka magazynowa - Informacja i komunikacja
Transportation and storage Information and communication
- Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna - Pozostate sekcje
Professional, scientific and technical activities Other sections
Wykres 12.  Struktura przychodéw ogdétem wedtug klas wielkosci i sekcji PKD w 2021 r.
Chart12.  Structure of total revenues by size class and NACE section in 2021
Ogotem
Total
Mikro
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Mate
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Medium
Duze
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Wykres 13.
Chart 13.

Wykres 14.
Chart 14.
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Udziat przemystu w strukturze przychodéw poszczegélnych klas wielkosci ksztattowat sie od 10,9% dla
jednostek mikro do 56,6% dla jednostek duzych, zas udziat handlu - od 26,7% dla jednostek duzych do
50,2% dla jednostek matych.

Przychody ogétem na 1 przedsiebiorstwo
Total revenues per 1 enterprise

min zt
million PLN

2,70
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W 2021 r. warto$¢ przychodoéw ogétem w przeliczeniu na 1 przedsiebiorstwo osiagneta poziom 2 668,8 tys. z4.
W stosunku do roku 2010 byt to wzrost o 39,7%.

Przychody ogétem na 1 podmiot w jednostkach duzych wyniosty 759,4 min z}, a w jednostkach MSP
1,5 mlin zt. Najwyzszy poziom przychodéw ogétem na 1 przedsigbiorstwo niefinansowe zanotowano
w jednostkach przemystowych (10,4 min zt), a najnizszy w jednostkach zajmujacych sie edukacja oraz
pozostata dziatalnoscia ustugowa (po 0,2 min zt).

Przychody ogétem na 1 pracujacego catej badanej zbiorowosci przedsiebiorstw niefinansowych wyniosty
614,6 tys. zt, a w przedsiebiorstwach duzych uksztattowaty sie one na poziomie 875,1 tys. zt (0 78,1% wiecej
niz w MSP).

Przychody ogétem na 1 pracujacego sektora MSP i przedsiebiorstw duzych w 2021 r.
Total revenues per 1 person employed of SME sector and large enterprises in 2021

MSP

SME 491,4

Duze

Large 875,1

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 tys. zt
thousand PLN

Dla podmiotéw prowadzacych dziatalno$¢ handlowa, z zakresu kultury, rozrywki i rekreacji, dziatalno$¢
przemystowa oraz z zakresu obstugi rynku nieruchomosci przychody ogétem na 1 pracujacego osiggnety
wartos$¢ wyzsza niz dla catej zbiorowosci (odpowiednio: 986,0 tys. zt, 918,2 tys. zt, 788,3 tys. zti 759,9 tys. z1).
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Przychody ogétem na 1 pracujacego ponizej 100 tys. zt zanotowaly przedsiebiorstwa z pozostatej dziatal-
nosci ustugowej (93,4 tys. zt).

Wynik finansowy brutto przedsiebiorstw niefinansowych w 2021 r. wyniost 569,3 mld zt i byt wyzszy
w poréwnaniu do roku poprzedniego o 210,3 mld zt (o 58,6%). Wyzszy wynik finansowy brutto rok do
roku zanotowaty przedsiebiorstwa we wszystkich klasach wielkosci — jednostki Srednie i duze powyzej
wartosci przecietnej dla og6tu podmiotéw (wzrost odpowiednio 0 69,9% i 0 119,0%), a jednostki mikro
i mate ponizej przecietnej (wzrost odpowiednio 0 32,7% i 0 36,9%).

Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci, zaobserwowano wzrost wyniku finansowego brutto
w 2021 r. w poréwnaniu z rokiem poprzednim we wszystkich analizowanych sekcjach. Najwiekszy wzrost
wyniku finansowego zaobserwowano w przemysle (wzrost o 86,4 mlid zt).

Wykres 15. Wynik finansowy brutto na 1 pracujacego wedtug sekcji PKD i klas wielkosci w 2021 r.
Chart 15.  Gross financial result per 1 person employed by NACE section and size class in 2021

Ogotem
Total

Przemyst
Industry

Budownictwo
Construction

Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Trade; repair of motor vehicles

Transport i gospodarka magazynowa
Transportation and storage

Zakwaterowanie i gastronomia
Accommodation and catering

Informacja i komunikacja

Information and communication 136,2

Obstuga rynku nieruchomosci
Real estate activities

Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna
Professional, scientific and technical activities

Administrowanie i dziatalno$¢ wspierajaca
Administrative and support service activities

Edukacja
Education

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna
Human health and social work activities

Kultura, rozrywka i rekreacja
Arts, entertainment and recreation

Pozostata dziatalno$¢ ustugowa
Other service activities

0 50 100 150 tys. zt
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Total SME Large

Wynik finansowy na 1 pracujacego dla catego sektora przedsiebiorstw niefinansowych (55,7 tys. zt) oraz dla
jednostek duzych (57,1 tys. zt) i MSP (55,0 tys. zt) nie réznit sie istotnie. Réznice zaobserwowano natomiast
dla poszczegodlnych rodzajoéw dziatalnosci.
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W 2021 r. najwyzszy wynik finansowy brutto ogétem na 1 pracujgcego zanotowano dla przedsiebiorstw
niefinansowych z sekgcji obstuga rynku nieruchomosci (98,1 tys. zt) oraz informacja i komunikacja
(96,3tys.zt), najnizszy—dlaprzedsiebiorstw niefinansowych prowadzacych dziatalnos¢zzakresu zakwaterowania
i gastronomii (11,1 tys. z).

Podobna tendencje poziomu tego wskaznika jak dla catej zbiorowosci przedsiebiorstw niefinanso-
wych zaobserwowano dla jednostek sektora MSP i jednostek duzych. Przedsiebiorstwa MSP osiagnety
najwyzszy wynik finansowy na 1 pracujgcego w obstudze rynku nieruchomosci (103,7 tys. zt), a najnizszy -
w dziatalnosci zwigzanej z kultura, rozrywka i rekreacja (10,4 tys. zt). Z kolei jednostki duze wygenerowa-
ty najwyzszy wynik finansowy na 1 pracujacego w informacji i komunikacji (136,2 tys. zl), najnizszy za$
w edukacji (2,2 tys. z4).
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Chapter 5.

Koszty ogotem

Total costs

KOSZTY OGOLEM (KOSZTY UZYSKANIA PRZYCHODOW Z CALOKSZTALTU DZIALALNOSCI) obejmuja kosz-
ty sprzedanych produktéw, towardw i materiatéw, pozostate koszty operacyjne oraz koszty finansowe.

KOSZTY SPRZEDANYCH PRODUKTOW, TOWAROW | MATERIALOW obejmuija koszt whasny sprzedanych
produktéw (tj. koszty podstawowej dziatalnosci operacyjnej pomniejszone o koszty wytworzenia $wiad-
czen na wiasne potrzeby jednostki i skorygowane o zmiane stanu produktéw) oraz wartos¢ sprzedanych
towaréw i materiatéw wedtug cen zakupu lub nabycia.

POZOSTALE KOSZTY OPERACYJNE to koszty zwigzane posrednio z dziatalnoscig operacyjng jednostki,
a w szczegolnosci: strata ze zbycia niefinansowych aktywéw trwatych i sSrodkéw trwatych w budowie,
amortyzacja oddanych w dzierzawe lub najem srodkéw trwatych, nieplanowane odpisy amortyzacyjne
(odpisy z tytutu trwatej utraty wartosci), poniesione kary, grzywny, odszkodowania, odpisane w czesci
lub w catosci wierzytelnosci w zwigzku z postepowaniem upadtosciowym, uktadowym i naprawczym,
utworzone rezerwy na pewne lub o duzym stopniu prawdopodobienstwa przyszte zobowigzania (straty
z transakgcji gospodarczych w toku), odpisy aktualizujgce wartos¢ aktywéw niefinansowych, koszty
utrzymania obiektéw dziatalnosci socjalnej, darowizny lub nieodptatnie przekazane aktywa trwate,
straty zwigzane ze zdarzeniami losowymi.

KOSZTY FINANSOWE to m.in. odsetki od zaciggnietych kredytéw i pozyczek, odsetki i dyskonto od
wyemitowanych przez jednostke obligacji, odsetki za zwtoke, strata ze zbycia inwestycji, odpisy z tytutu
aktualizacji wartosci inwestycji, nadwyzka ujemnych réznic kursowych nad dodatnimi.

W 2021 r. wartos$¢ kosztow ogdtem (kosztdw uzyskania przychodéw z catoksztattu dziatalnosci) wyniosta
5718,3 mld zt, co oznacza wzrost w poréwnaniu do roku 2020 o 16,7%. W zdecydowanej wiekszosci byty to
koszty poniesione przez przedsiebiorstwa 0séb prawnych (85,6%), pozostate 14,4% kosztéw generowaty
osoby fizyczne prowadzace dziatalnos¢ gospodarcza. Z punktu widzenia rodzaju prowadzonej dziatalnosci,
najwyzszy odsetek kosztéw ogdtem poniosty przedsiebiorstwa przemystowe i handlowe (odpowiednio
38,3% i 36,4%).

Koszty og6tem na 1 podmiot w 2021 r. uksztattowaty sie na poziomie 2 427,1 tys. zt, a w przeliczeniu na
1 pracujgcego wyniosty 559,0 tys. zt. W stosunku do roku 2010 koszty na 1 podmiot wzrosty o 37,6%,
w przeliczeniu na 1 pracujgcego - 0 62,5%.

Uwzgledniajac rodzaj prowadzonej dziatalnosci, najwyzszy poziom kosztéw ogétem na 1 podmiot od-
notowano dla przedsiebiorstw przemystowych (9 596,4 tys. zt), zas w przeliczeniu na 1 pracujacego dla
jednostek handlowych (928,4 tys. zt). Najnizsze koszty ogdtem, zaréwno na 1 pracujacego jakina 1 podmiot,
poniosty podmioty zwigzane z pozostata dziatalnoscig ustugowa (odpowiednio: 75,2 tys. zt i 135,3 tys. zi).

Wskaznik poziomu kosztéw dla przedsiebiorstw niefinansowych ogétem uksztattowat sie na poziomie
90,9% i byt zréznicowany ze wzgledu na wielkos$¢ przedsiebiorstwa. Nizsza warto$¢ wskaznika niz dla
przedsiebiorstw ogétem zanotowaty jedynie podmioty mikro (83,7%), wartos$¢ najwyzszg zaobserwowa-
no dla jednostek duzych (93,5%). Ze wzgledu na rodzaj prowadzonej dziatalnosci — najwyzszy wskaznik
odnotowano dla przedsiebiorstw zajmujacych sie kultura, rozrywka i rekreacja (97,8%), najnizszy - dla
podmiotéw z sekcji opieka zdrowotna i pomoc spoteczna (71,9%).
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Wykres 16.  Koszty ogétem na 1 przedsiebiorstwo
Chart 16.  Total costs per 1 enterprise
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Wykres 17. Koszty ogétem na 1 przedsiebiorstwo wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Chart 17.  Total costs per 1 enterprise by NACE section in 2021
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Chapter 6.

Wynagrodzenia
Gross wages and salaries

Tablica 3.
Table 3.

WYNAGRODZENIA BRUTTO obejmuja wyptaty pieniezne, wyptacane pracownikom lub innym osobom
fizycznym, stanowigce wydatki ponoszone przez pracodawcoéw na optacenie wykonywanej pracy,
niezaleznie od Zrédet ich finansowania oraz bez wzgledu na podstawe stosunku pracy badz innego
stosunku prawnego lub czynnosci prawnej, na podstawie ktérych jest Swiadczona praca.

MIESIECZNE WYNAGRODZENIE BRUTTO NA 1 ZATRUDNIONEGO obejmuje wynagrodzenia brutto przy-
padajace miesiecznie na jeden petny etat (przecietne zatrudnienie).

W latach 2010-2021 kwota wynagrodzen brutto w przedsiebiorstwach niefinansowych wzrosta z poziomu
257,2 mld zt w 2010 r. do 500,8 mld zt w 2021 r. (tj. 0 94,7% przy 36,4% wzroscie liczby przedsiebiorstw).
Wynagrodzenia na 1 podmiot systematycznie wzrastaty w analizowanym okresie, przy czym w latach
2014-2016 nie zaobserwowano tak dynamicznych zmian tego wskaznika jak w pozostatych latach.
W jednostkach o liczbie pracujacych do 249 oséb wzrostowi wynagrodzen na 1 podmiot w latach 2010-2021
(0 34,2% w stosunku do 2010 r.) towarzyszyt systematyczny spadek liczby pracujacych na 1 podmiot
(0 16,7% w stosunku do 2010 r.).

Zmiana liczby pracujacych i wynagrodzen brutto na 1 przedsiebiorstwo wedtug klas wielkosci
Change of number of persons employed and gross wages and salaries per 1 enterprise by size class

Wyszczegdlnienie 2017 2018 2019 2020 2021
Specification 2010=100
MSP 90,4 88,2 86,1 83,3 83,3
Liczba pracujacych SME

na 1 przedsiebiorstwo
Number of persons employed per 1

enterprise Duze 101,9 103,3 103,3 104,3 103,1
Large
MSP 113,6 118,7 123,7 125,7 134,2
SME

Wynagrodzenia brutto
na 1 przedsiebiorstwo

Gross wages and salaries per 1 enterprise Duze 130,7 1434 1523 160,0 1732

Large

Udziat wynagrodzen w kosztach ogétem w 2021 r. wyniost 8,8% (w latach 2010-2021 najnizszy poziom
tego wskaznika odnotowano w 2011 r.i 2012 r. - po 8,0%) i byt najwyzszy w dziatalnosci zwigzanej z admi-
nistrowaniem i dziatalnoscia wspierajaca (24,8%), w opiece zdrowotnej i pomocy spotecznej (22,3%) oraz
w dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej (20,4%); najnizszy — w kulturze, rozrywce i rekreacji
(3,7%).
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Wykres 18.
Chart 18.

W 2021 r. miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego w badanych jednostkach wyniosto
5933 zI, co oznacza wzrost w skali roku o 10,0%. Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego
byto wyraznie zréznicowane w zaleznosci od klasy wielkosci przedsiebiorstwa. W grupie przedsiebiorstw
MSP przecietne wynagrodzenie brutto wynosito 5 169 zt (3 845 zt w mikroprzedsiebiorstwach). W przedsie-
biorstwach matych miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego uksztattowato sie na poziomie
5490 zt, w jednostkach srednich - 6 336 zt, a w przedsiebiorstwach duzych - 6 902 zt.

Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego wedtug klas wielkosci
Monthly gross wages and salaries per 1 paid employee by size class
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W latach 2010-2021 we wszystkich klasach wielkosci przedsiebiorstw obserwowany byt wzrost miesieczne-
go wynagrodzenia brutto na 1 zatrudnionego, przy czym wartosci ponizej sredniej dla ogétu przedsiebiorstw
niefinansowych wykazaty jednostki mikro i mate.

Najwyzsze wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego odnotowano w firmach prowadzacych dziatalnos¢
w sekcji informacja i komunikacja (10 365 zt), a najnizsze — w sekcji pozostata dziatalnos¢ ustugowa (3 839 zt).
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Wykres 19.
Chart 19.

Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego wedtug sekcji PKD w 2021 r.
Monthly gross wages and salaries per 1 paid employee by NACE section in 2021

Ogotem
Total
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Other service activities
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Wykres 20.
Chart 20.

WARTOSC BRUTTO SRODKOW TRWALYCH to warto$¢ réwna naktadom poniesionym na ich zakup lub
wytworzenie, bez potracenia wartosci zuzycia (umorzenia). Wartos¢ brutto sSrodkéw trwatych nie obej-
muje wartosci gruntéw i prawa wieczystego uzytkowania gruntéw.

STOPIEN ZUZYCIA SRODKOW TRWALYCH to procentowa relacja wielko$ci umorzen dokonanych od
chwili oddania srodkéw trwatych do eksploatacji do wartosci srodkéw trwatych brutto.

Wartos¢ brutto srodkéw trwatych posiadanych przez badane przedsiebiorstwa niefinansowe na koniec
2021 r. byta wyzsza niz przed rokiem o 5,5% i wyniosta 2 682,8 mld zt. Podobnie jak w 2020 ., blisko potowe
(46,9%) tej wartosci stanowity budynki i budowle. Najmniejszy udziat w strukturze wartosci brutto srodkéw
trwatych miaty srodki transportu (10,6%).

Wartos¢ brutto srodkow trwatych
Gross value of fixed assets
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Wykres 21.  Struktura wartosci brutto srodkow trwatych wedtug sekcji PKD
Chart21.  Structure of gross value of fixed assets by NACE section

2010 2021

9,7%
S
\\
7,0% \\
53,6% 56,2%
10,5%
0,
3,4% A
Przemyst Budownictwo Handel; naprawa pojazdéw samochodowych
Industry Construction Trade; repair of motor vehicles
- Transport i gospodarka magazynowa - Informacja i komunikacja
Transportation and storage Information and communication
- Obstuga rynku nieruchomosci Pozostate sekcje
Real estate activities Other sections

W 2021 r. najwyzszy odsetek srodkéw trwatych nalezat do przedsiebiorstw przemystowych (56,2%), ktére
dysponowaty tez najwiekszym odsetkiem maszyn, urzadzen technicznych i narzedzi (72,6%) oraz budyn-
kéw i budowli (50,1%). Srodki transportu w 35,1% stanowity wtasno$¢ firm z sekgji transport i gospodarka
magazynowa.

Stopien zuzycia Srodkéw trwatych wynidst 50,4%. Wyzszy od przecietnego stopien zuzycia Srodkéw trwatych

w przedsiebiorstwach odnotowano dla maszyn, urzadzen technicznych i narzedzi (63,2%) oraz srodkéw
transportu (54,5%), nizszy — dla budynkéw i budowli (37,9%).
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Naklady na rzeczowe aktywa trwate
Outlays on tangible fixed assets

NAKEADY NA RZECZOWE AKTYWA TRWALE to naktady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywanych
srodkow trwatych.

NAKELADY INWESTYCYJNE to nakfady finansowe lub rzeczowe, ktérych celem jest stworzenie nowych
srodkéw trwatych lub ulepszenie (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja lub modernizacja) istnieja-
cych obiektéw majatku trwatego, a takze naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji. Naktady
inwestycyjne dzielg sie na naktady na srodki trwate oraz pozostate naktady.

Naktady na srodki trwate to naktady na: budynki i budowle (obejmuja budynki i lokale oraz obiekty
inzynierii ladowej i wodnej), w tym m.in. roboty budowlano-montazowe, dokumentacje projektowo-
-kosztorysowe, maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia (facznie z przyrzadami, ruchomosciami
i wyposazeniem); Srodki transportu; inne, tj.: melioracje wodne, poprawe waloréw (ulepszenie) grun-
téw, zasadzenia wieloletnie, inwentarz zywy (stado podstawowe) oraz odsetki od kredytéw i pozyczek
inwestycyjnych za okres realizacji inwestycji.

Pozostate naktady to naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji oraz inne koszty zwigzane z re-
alizacjg inwestycji. Nakfady te nie zwiekszaja wartosci srodkéw trwatych.

WYDATKI NA ZAKUP UZYWANYCH SRODKOW TRWALYCH to wartoé¢ wydatkéw na nabycie (wraz
z wydatkami ponoszonymi przy ich nabyciu): Srodkéw trwatych; srodkéw trwatych w budowie (nieza-
konczonych); prawa wieczystego uzytkowania gruntu; spétdzielczego wiasnosciowego prawa do lokalu
mieszkalnego; spoétdzielczego prawa do lokalu uzytkowego.

Wartos$¢ nakfadéw na rzeczowe aktywa trwate badanych przedsiebiorstw wyniosta 250 180,2 mlin zt
(tj. 0 11,3% wiecej niz w roku 2020), z czego 90,1% (225 462,5 min zf) stanowity naktady inwestycyjne. Blisko
potowe (46,4%) naktadéw na rzeczowe aktywa trwate poniosty firmy prowadzace dziatalno$¢ przemysto-
wa, 13,4% — podmioty z sekgji transport i gospodarka magazynowa, a 12,1% - z sekcji handel; naprawa
pojazdéw samochodowych.
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I
Wykres 22. Naklady inwestycyjne
Chart22.  Investment outlays
mid zt
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Naktady inwestycyjne przedsiebiorstw niefinansowych w 2021 r. wyniosty 225 462,5 min zt, co oznacza ich
wzrost o 10,8% w skali roku i 0 78,7% w stosunku do roku 2010.
Tablica4. Struktura przedsiebiorstw inwestujacych wedtug wysokosci poniesionych naktadéw
inwestycyjnych w 2021 r.
Table 4. Structure of investing enterprises by the value of investment outlays in 2021

Wyszczeg6lnienie Nakfady inwestycyjne w tys. zt
Specification Investment outlays in thousand PLN

a - wedtug liczby przedsiebiorstw Ogodtem

inwestujacych do powyzej

by number of investi i Ui 50001-

y number of investing enterprises up to 10 001-50 000 100 000 more than

b — wedtug wartosci naktadow 10 000 100 000

by value of investment outlays

w %
in %

Ogotem a 100,0 74,9 18,8 4,8 1,5
Total b 100,0 19,9 19,2 10,0 50,9
Mikro a 100,0 71,9 21,0 54 1,7
Micro b 100,0 29,1 227 14,8 334
Mate a 100,0 99,2 0,7 0,0 0,1
small b 100,0 57,6 16,4 34 226
Srednie a 100,0 94,4 51 0,3 0,2
Medium b 100,0 45,7 30,2 67 17,4
Duze a 100,0 61,7 26,9 538 5,6
Large b 100,0 53 15,7 106 684

W 2021 r. w strukturze przedsiebiorstw inwestujacych dominowaly przedsiebiorstwa, ktérych naktady nie
przekroczyty 10 min zt (74,9% jednostek). Naktady powyzej 10 min z}, ale nieprzekraczajgce 50 min zt po-
niosto 18,8% przedsiebiorstw. Niemal wszystkie jednostki mate (99,2%) i $rednie (94,4%) ponoszace naktady
inwestycyjne nie przekroczyly poziomu inwestycji 10 min zt. Wéréd duzych przedsiebiorstw zanotowano
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Wykres 23.
Chart 23.

wieksze zréznicowanie wysokosci naktadéw inwestycyjnych. Inwestycje blisko 2/3 przedsiebiorstw duzych
nie przekraczaty wartosci 10 min zt, kwoty od 10 min zt do 50 min zt inwestowato 26,9% przedsiebiorstw
duzych, a 11,4% firm poniosto nakfady o wartosci powyzej 50 min zt.

Struktura nakladow na rzeczowe aktywa trwate wedtug rodzaju srodkéw trwatych w 2021 r.
Structure of outlays on tangible fixed assets by type groups of fixed assets in 2021

0,4%

38,3%
38,2%
Naktady inwestycyjne na budynki Nakfady inwestycyjne na maszyny, urzadzenia
i budowle techniczne i narzedzia
Investment outlays - buildings Investment outlays — machinery, technical
and structures equipment and tools
- Naktady inwestycyjne na srodki transportu - Nakfady inwestycyjne — pozostate

Investment outlays — means of transport Investment outlays - others

- Wydatki na zakup uzywanych srodkéw trwatych
Expenditure on the purchase of used fixed assets

Udziat naktadéw na rzeczowe aktywa trwate w wartosci przychodédw ogétem uzyskanych przez przed-
siebiorstwa w 2021 r. wynidst 4,0%, z czego 3,6% stanowita warto$¢ naktadéw inwestycyjnych, a 0,4%
wydatki na zakup uzywanych srodkéw trwatych. Najwiekszy udziat naktadéw na rzeczowe aktywa trwate
w wartosci przychodéw zaobserwowano w dziatalnosci zwigzanej z obstuga rynku nieruchomosci - 11,5%
(w tym udziat naktadéw inwestycyjnych 7,8%), administrowaniu i dziatalnosci wspierajacej (10,3%) oraz
transporcie i dziatalnosci magazynowej (10,0%). Najnizszy udziat tego wskaznika odnotowano w handlu;
naprawie pojazdéw samochodowych - 1,4% (w tym udziat naktadéw inwestycyjnych - 1,2%).



Rozdziat 9.

Chapter 9.

Podstawowe dane w ujeciu regionalnym wedtug siedziby
przedsiebiorstw

Basic data

Mapa 1.

Map 1.

on regional basis by headquarters location

W tej czesci publikacji zostaty omoéwione przedstawione wczesniej podstawowe informacje, ale za-
prezentowane w uktadzie regionalnym wedtug siedziby danego przedsiebiorstwa. W szczegdélnosci
zostaty tu zamieszczone charakterystyki liczone metodga przedsiebiorstw dotyczace liczby pracujacych,
miesiecznego wynagrodzenia brutto na 1 zatrudnionego, przychodéw ogétem, a takze naktadéw na
rzeczowe aktywa trwate.

Prezentacja danych wedtug metody przedsiebiorstw polega na przedstawieniu informacji dotyczacych
jednostek okreslajac geograficzna lokalizacje przedsiebiorstwa na podstawie miejsca jego siedziby.

Struktura liczby przedsiebiorstw i pracujacych oraz miesieczne wynagrodzenie brutto
na 1 zatrudnionego wedtug siedziby przedsiebiorstwa w 2021 r.
Structure of number of enterprises and persons employed and monthly gross wages and salaries per
1 paid employee by headquarters location in 2021
Miesieczne wynagrodzenie brutto
na 1 zatrudnionego

Monthly gross wages and salaries
per 1 paid employee

zt
PLN

I s 700-7 254
I 6 149-6 699
[ 55986148
[ ] 50475597
[ ]4496-5046

|:| Liczba przedsiebiorstw
Number of enterprises

- Liczba pracujacych (stan w dniu 31 grudnia)
Number of persons employed (as of 31 December)

W 2021 r.z ogdlnej liczby 2 356,0 tys. przedsiebiorstw ponad potowa miata swoja siedzibe na terenie czte-
rech wojewddztw: mazowieckiego (427,7 tys., tj. 18,2% tgcznej liczby jednostek), matopolskiego (283,7 tys.,
tj. 12,0%), Slaskiego (258,3 tys., tj. 11,0%) i wielkopolskiego (228,4 tys., tj. 9,7%). W wojewddztwach tych
pracowato réwniez najwiecej oséb (5 649,3 tys., tj. 55,2% ogdtu pracujgcych). Najmniej jednostek miato
swoja siedzibe w wojewddztwie opolskim (43,0 tys. jednostek, tj. 1,8%). Wojewddztwo opolskie byto tez
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miejscem pracy dla najmniejszej liczby oséb pracujacych (dla niespetna 2% ogétu). Najwieksza liczbe pra-

cujacych zaobserwowano w wojewddztwie mazowieckim (2 251,5 tys., tj. 22,0% ogétu).

Zrbéznicowanie terytorialne lokalizacji przedsiebiorstw w poszczegélnych klasach wielkosci jednostek byto
zblizone do odnotowanego dla catego sektora przedsiebiorstw niefinansowych. Wsréd jednostek duzych
dominacja wojewddztwa mazowieckiego byfa bardziej znaczaca - na terenie tego wojewddztwa siedzibe

Tablica 5.

wedlug wojewddztw w 2021 r.

Table 5.

employee by voivodship in 2021

miato 24,8% wszystkich przedsiebiorstw o liczbie pracujgcych 250 i wiecej os6b.

Poréwnujac wojewddztwa z najwieksza i najmniejszg liczba przedsiebiorstw, zaobserwowaé mozna znaczna
réznice w wartosci wskaznika liczby przedsiebiorstw na 1000 mieszkarncéw pomiedzy wojewddztwem
mazowieckim (77,6 przedsiebiorstw na 1000 mieszkarncéw), a wojewddztwem opolskim (45,2 przedsie-
biorstwa na 1000 mieszkancéw).

Liczba przedsiebiorstw i pracujacych oraz miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego

Number of enterprises and persons employed and monthly gross wages and salaries per 1 paid

Liczba przedsiebiorstw
Number of enterprises

Liczba pracujacych

(stan w dniu 31 grudnia)

Number of persons

Miesieczne
wynagrodzenie
brutto na
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Wojewddztwa employed (as of 31 December) 1 zatrudnionego w zt
Voivodships na 1000 na 1000 Monthly gross
ogbtem ludnosci ogbtem ludnosci wages and
total per 1090 total per 1090 paidS:rLigli)SyZ:ri:\ PLN
population population
Ogotem 2355980 62,0 10229943 269,9 5933
Total
Dolnoslaskie 170501 58,8 777 703 268,4 6309
Kujawsko-pomorskie 126018 62,3 454 204 225,1 5075
Lubelskie 88103 43,0 349556 171,5 4824
Lubuskie 52778 53,3 211331 2144 5073
Lédzkie 118953 49,5 539970 2255 5445
Matopolskie 283673 82,7 978 246 285,2 6053
Mazowieckie 427 671 77,6 2251462 408,4 7254
Opolskie 43022 45,2 178 697 188,4 5410
Podkarpackie 91391 43,7 391781 187,8 4753
Podlaskie 62 057 53,8 222491 193,7 4821
Pomorskie 150980 64,0 601653 255,1 6027
Slaskie 258313 58,8 1225717 280,1 5858
Swietokrzyskie 58 186 48,8 221928 186,9 4876
Warminsko-mazurskie 77 003 55,8 259 625 188,9 4 496
Wielkopolskie 228412 65,2 1193830 3411 5330
Zachodniopomorskie 118920 71,9 371748 2253 5168

Najwyzszy poziom wskaznika liczby przedsiebiorstw na 1000 mieszkarcéw zanotowano dla wojewddztwa
matopolskiego (82,7), najnizszy — dla wojewddztwa lubelskiego (43,0).
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Wykres 24. Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego wedtug klas wielkosci w 2021 r.
Chart24. Monthly gross wages and salaries per 1 paid employee by size class in 2021

zt
PLN
9000 Mazowieckie
8404 Matopolskie
8000 —  Mazowieckie Mazowieckie 17888
7 000 7254 P 7251 6902
6000 5933 —— Mazowieckie . 6336
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5000 ' 5179
‘ 4496 ‘ 4914 Warminsko-mazurskie
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3000 3212 odkarpackie
5000 Warmirisko-mazurskie
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Total Micro Small Medium Large
® Minimum Y Ogoétem Polska Maksimum
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W 2021 r. miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego byto w poszczegdlnych wojewéddztwach
zréznicowane. Najwyzsze odnotowano w wojewddztwie mazowieckim (7 254 zt) i dolnoslaskim (6 309 zt),
a najnizsze - w wojewddztwie warminsko-mazurskim (4 496 zt).

W mikroprzedsiebiorstwach miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego wahato sie od 3212 z
w wojewddztwie warminsko-mazurskim do 5 179 zt w wojewddztwie mazowieckim. W wojewéddztwie
mazowieckim wynagrodzenia byly najwyzsze w kazdej z obserwowanych klas wielkosci przedsiebiorstw,
zwyjatkiem jednostek duzych, dla ktérych najwyzsze miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego
odnotowano w wojewddztwie matopolskim (7 888 zt).
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Przychody ogétem i naktady na rzeczowe aktywa trwate w 2021 r.
Total revenues and outlays on tangible fixed assets in 2021

Przychody Naktady na rzeczowe aktywa trwate
Revenues ogotem
Wojewédztwa ogétem na 1 przedsiebiorstwo Outlays on tgngible fixed assets
Voivodships total per 1 enterprise ntotal
w min zt
in million PLN

Ogotem 6287 651 2,7 250180
Total
Dolnoslaskie 460 852 2,7 21120
Kujawsko-pomorskie 230 845 1,8 7733
Lubelskie 157 692 18 7213
Lubuskie 102 289 1,9 3868
Loédzkie 296 666 2,5 10384
Matopolskie 466 470 1,6 20350
Mazowieckie 1952833 4,6 87523
Opolskie 104116 2,4 3313
Podkarpackie 194218 2,1 5752
Podlaskie 110987 1,8 3543
Pomorskie 391394 2,6 13687
Slaskie 697 320 2,7 23987
Swietokrzyskie 100 391 1,7 3668
Warminsko-mazurskie 98 130 1,3 3763
Wielkopolskie 752147 3,3 27 230
Zachodniopomorskie 171302 1.4 7 046

Miedzy poszczegdlnymi wojewddztwami zaobserwowano duze zréznicowanie w zakresie przychodéw
ogdtem w przeliczeniu na 1 podmiot. Najwyzsze przychody ogétem na 1 podmiot (wyzsze od wartosci prze-
cietnej dla kraju wynoszacej 2,7 min zt) osiagnety przedsiebiorstwa majace siedzibe na terenie wojewodztwa
mazowieckiego — 4,6 min zt i wielkopolskiego — 3,3 mlIn zt. Jednostki z wojewddztwa mazowieckiego
poniosty tez najwyzsze naktady na rzeczowe aktywa trwate. Laczna kwota naktadéw dokonanych przez
te podmioty wyniosta 87 523 min zt, co stanowito 35,0% nakfadéw na rzeczowe aktywa trwate przedsie-
biorstw niefinansowych ogétem.

Najnizsze przychody ogétem miaty przedsiebiorstwa z wojewddztw: warminsko-mazurskiego, swietokrzy-
skiego, lubuskiego oraz opolskiego. W wojewddztwach tych zanotowano tacznie 404,9 mld zt przychodéw
ogotem. Stanowito to 6,4% wartosci przychodéw wszystkich przedsiebiorstw niefinansowych.

Najnizsze naktady na rzeczowe aktywa trwate zanotowano w wojewdédztwie opolskim (3,3 mld zt, tj. 1,3%
naktadéw ogétu przedsiebiorstw niefinansowych).



Wykres 25.

Chart 25.
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Struktura przychodow ogoétem i naktadow na rzeczowe aktywa trwate wedtug wojewodztw

w 2021r.

Structure of total revenues and outlays on tangible fixed assets by voivodship in 2021

Dolnoslaskie
Kujawsko-pomorskie
Lubelskie

Lubuskie

Loédzkie

Matopolskie
Mazowieckie
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie

Pomorskie

Slaskie
Swietokrzyskie
Warminsko-mazurskie
Wielkopolskie

Zachodniopomorskie

5 10 15 20 25 30 35 40%

- Przychody ogétem - Naktady na rzeczowe aktywa trwate

Total revenues

Outlays on tangible fixed assets

Najwyzsze wartosci naktadéw na rzeczowe aktywa trwate, w kazdej z obserwowanych klas wielkosci przed-
siebiorstw, zanotowano w wojewddztwie mazowieckim. Najwiekszy udziat jednostek z tego wojewddztwa
obserwowano wsréd przedsiebiorstw duzych (40,1% naktadédw wszystkich jednostek tej klasy) oraz przed-
siebiorstw mikro (33,3% nakfadéw). Spoéréd podmiotéw MSP, jednostki majace siedzibe w wojewddztwie
mazowieckim poniosty 28,4% naktadéw na rzeczowe aktywa trwate tej zbiorowosci.
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Mapa 2.
Map 2.

Wynik finansowy brutto
Gross financial result

Wynik finansowy brutto na 1 przedsiebiorstwo
Gross financial result per 1 enterprise

tys. zt
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B 225,1-270,0
[ 180,1-225,0
[ ]131,8-1800

Wynik finansowy brutto
Gross financial result
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W 2021 r. najwyzszy udziat w wyniku finansowym brutto ogétu przedsiebiorstw wykazaty podmioty majace
siedzibe w wojewddztwie mazowieckim (164,9 mlid zt, tj. 29,0%).

Analiza przedsiebiorstw niefinansowych wedtug osiggnietego wyniku finansowego brutto przypadajace-
go na 1 podmiot wykazata, ze najwyzsza warto$¢ wskaznika odnotowaty przedsiebiorstwa zlokalizowane
w wojewodztwie mazowieckim (385,5 tys. zt), wielkopolskim (264,1 tys. zt), dolnoslaskim (248,8 tys. zt) oraz
pomorskim (246,7 tys. zt). Najnizszy wynik finansowy brutto na 1 podmiot zaobserwowano dla jednostek
majacych siedzibe w wojewddztwie warmirisko-mazurskim (131,8 tys. z1).



Rozdziat 10.
Chapter 10.

Podstawowe dane w ujeciu regionalnym wedtug jednostek lokalnych
Basic data on regional basis by local units

Metoda jednostek lokalnych polega na zaprezentowaniu informacji z uwzglednieniem faktycznego
miejsca prowadzonej przez przedsiebiorstwo dziatalnosci, ktére moze réznic sie od miejsca siedziby.
Na podstawie rozmieszczenia jednostek lokalnych przedsiebiorstwa (czyli geograficznie okreslonych
miejsc, w ktérych prowadzona jest dziatalnos¢ gospodarcza) zaprezentowane zostaty informacje o wy-
nikach sektora przedsiebiorstw.

JEDNOSTKA LOKALNA to wydzielona cze$¢ przedsiebiorstwa (np. zaktad, oddziat, filia, magazyn, sklep,
zajezdnia, biuro konstrukcyjne i technologiczne, laboratorium doswiadczalne, biuro kompletacji do-
staw) zidentyfikowana odrebnym adresem, w ktérej przedsiebiorstwo prowadzi dziatalnos¢, i w ktérej
na rzecz przedsiebiorstwa pracuje jedna lub wiecej oséb (nawet w niepetnym wymiarze godzin pracy).

Wykres 26. Liczba podmiotéw i pracujacych liczone metoda przedsiebiorstw i jednostek lokalnych
wedlug wojewddztw w 2021 r.
Chart26.  Number of entities and persons employed converted according to enterprise and local unit methods
by voivodship in 2021

Liczba podmiotéw Liczba pracujacych
Number of entities Persons employed
S 777,7
Dolnoslaskie 8121
Kujawsko-pomorskie 158%'25
Lubelskie ggzg
Lubuskie 22121737
£6dzkie s
Matopolskie
427,7 e 22515
4385 Mazowieckie 19787
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie
Pomorskie
Slaskie
Swietokrzyskie
Warminsko-mazurskie
. . 1193,8
Wielkopolskie 11792
Zachodniopomorskie
tys. 500 400 300 200 100 0 0 1000 2000 3000 tys.
thousand thousand
- Wedtug siedziby przedsiebiorstwa - Wedtug jednostek lokalnych
By headquarters location By local units
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Wykres 27.

Chart 27.
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W 2021 r. 2 356,0 tys. przedsiebiorstw niefinansowych prowadzito dziatalnos¢ w 2 417,8 tys. jednostkach
lokalnych. W wojewddztwie mazowieckim znajdowato sie 18,1% wszystkich jednostek lokalnych. Najmniej
jednostek lokalnych byto zlokalizowanych w wojewdédztwie: opolskim (1,8%), lubuskim (2,2%), Swietokrzy-
skim (2,5%) oraz podlaskim (2,6%).

Uwzgledniajac rzeczywista lokalizacje dziatalnosci przedsiebiorstw niefinansowych (metoda jednostek
lokalnych) zaobserwowano réznice m.in. w strukturze liczby pracujacych i przychodéw ogétem wedtug
wojewddztw wzgledem danych liczonych metoda przedsiebiorstw.

Liczba pracujgcych wedtug jednostek lokalnych w wojewdédztwie mazowieckim i wielkopolskim byta nizsza
niz wedtug siedziby przedsiebiorstwa (odpowiednio 0 272,7 tys. oséb i 14,7 tys. 0s6b).

Ze wzgledu na klase wielkosci przedsiebiorstw niefinansowych, w jednostkach duzych liczba pracujacych
wedtug jednostek lokalnych w stosunku do tej mierzonej metoda siedziby przedsiebiorstwa byta nizsza
0 10,1 tys. 0séb, a dla jednostek MSP o 3,0 tys. oséb.

Przychody ogétem liczone metoda przedsiebiorstw i jednostek lokalnych wedtug wojewédztw
w 2021r.
Total revenues converted according to enterprise and local unit methods by voivodship in 2021

Dolnoslaskie
Kujawsko-pomorskie
Lubelskie
Lubuskie
tédzkie
Matopolskie
R 1952,8

Mazowieckie 17393
Opolskie
Podkarpackie
Podlaskie
Pomorskie

Slaskie gggg Przychody ogétem wedtug
i siedziby przedsiebiorstwa
Swietokrzyskie Total revenues by headquarters
location
Warminsko-mazurskie - Przychody ogotem wedtug
] . 752,1 jednostek lokalnych
Wielkopolskie 741,4 Total revenues by local units
Zachodniopomorskie ‘ ‘
0 500 1000 1500 2000 2500 mid z

bn PLN

Analizujac przychody ogétem wedtug jednostek lokalnych zaobserwowano, ze w wiekszosci wojewddztw
byly one wyzsze niz przychody ogétem wedtug siedziby przedsiebiorstwa. Najwieksza réznice zanotowano
w wojewddztwie dolnoslaskim (o 14,2%, tj. 0 65,6 mid zt).

W przypadku szesciu wojewddztw przychody ogoétem liczone metoda jednostek lokalnych byty nizsze
w stosunku do wartosci liczonej wedtug siedziby przedsiebiorstwa — najwieksza réznica wystapita w wo-
jewddztwie mazowieckim (o0 10,9%, tj. 0 213,5 mid z1).
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Tablica7. Nakiady inwestycyjne wedtug siedziby przedsiebiorstwa i jednostek lokalnych w 2021 r.
Table 7. Investment outlays calculated according to headquarters location and local units in 2021

Nakfady inwestycyjne
Investment outlays
Wojewodztwa wedtug siedziby przedsiebiorstwa wedtug jednostek lokalnych
Voivodships by headquarters location by local units

w tys. zt w % w tys. zt w %

in thousand PLN in % in thousand PLN in %
Ogodtem 225 462 469 100,0 225454277 100,0

Total

Dolnoslaskie 19 628 639 8,7 22610515 10,0
Kujawsko-pomorskie 7121643 3,2 8 049 941 3,6
Lubelskie 6 560 066 29 5874631 2,6
Lubuskie 3439950 1,5 4753290 2,1
Loédzkie 9426 641 4,2 9428 461 4,2
Matopolskie 18286773 8,1 15694 739 7,0
Mazowieckie 79970 664 355 70907 298 31,5
Opolskie 2990986 1.3 3782467 1,7
Podkarpackie 4947 283 2,2 6147 885 2,7
Podlaskie 3032512 1,3 3346803 1,5
Pomorskie 11972533 53 12 157 064 54
Slaskie 21133572 9,4 22379217 9,9
Swietokrzyskie 3140137 1,4 3096 625 1,4
Warminsko-mazurskie 3393491 1,5 4378217 1,9
Wielkopolskie 24011 850 10,7 25087 894 11,1
Zachodniopomorskie 6405729 2,8 7759230 34

Najwieksze réznice w wartosci naktadéw inwestycyjnych liczonych obiema metodami zaobserwowano
w wojewoddztwie mazowieckim, dolnoslaskim i matopolskim. W wojewédztwie mazowieckim i mato-
polskim warto$¢ naktadéw inwestycyjnych liczona metoda jednostek lokalnych w poréwnaniu do
wartosci naktadéw liczonych wedtug siedziby przedsiebiorstwa byta nizsza - w wojewddztwie mazowieckim
09,1 mld z}, tj. 0 11,3%, w wojewddztwie matopolskim 0 2,6 mid 4, tj. o 14,2%. W wojewddztwie dolnosla-
skim wartos¢ ta byta wyzsza o 3,0 mld z}, tj. 0 15,2%.

Ogodlna struktura naktadéw inwestycyjnych wedtug jednostek lokalnych ksztattowata sie podobnie jak
liczona metoda siedziby przedsiebiorstwa. Najwyzsze wartosci zaobserwowano w wojewddztwie mazo-
wieckim (31,5% wartosci ogétem), wielkopolskim (11,1%), dolnoslagskim (10,0%) oraz $laskim (9,9%).
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Mapa 3.
Map 3.

Naktady inwestycyjne liczone metoda jednostek lokalnych w 2021 r.
Investment outlays converted according to local units in 2021

Naktady inwestycyjne
na 1 jednostke lokalna
Investment outlays per 1 local unit
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Uwagi metodologiczne

Zrédta i zakres danych

Gtéwny Urzad Statystyczny prowadzi szereg badan, w ktérych zbierane sa dane o przedsiebiorstwach
prowadzacych w kolejnych latach dziatalno$¢ gospodarcza. Poszczegdlnymi badaniami - zaleznie od
ich celu - obejmowane sa r6zne zbiorowosci podmiotéw, wyodrebnione wedtug okreslonych kryteriéw,
w tym wielkosci jednostki, formy wiasnosci, formy prawnej, rodzaju prowadzonej dziatalnosci, typu ewi-
dencji ksiegowej.

Najwieksza zbiorowos¢ obejmowana jest rocznym badaniem dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw,
realizowanym przez Gtéwny Urzad Statystyczny na podstawie Rozporzadzenia Rady Ministréow z dnia
25 wrze$nia 2020 w sprawie programu badan statystycznych statystyki publicznej na rok 2021 (Dz.U.z2020r.
poz. 2062 z p6zn. zm.). Skfada sie na nie reprezentacyjne badanie mikroprzedsiebiorstw (tj. podmiotéw,
w ktoérych pracuje 9 lub mniej oséb) i petne badanie pozostatych jednostek.

Celem badan jest dostarczenie informacji na potrzeby krajowe oraz zapewnienie niezbednych danych,
do ktérych prezentacji i pozyskiwania zobligowany jest Gtéwny Urzad Statystyczny z uwagi na umowy
miedzynarodowe.

Z uwagi na zawezona liste uwzglednianych cech, w niniejszej publikacji mozliwe byto dokonanie imputacji
danych dla podmiotéw, ktdre nie ztozyty rocznych sprawozdan statystycznych. Ponadto, w opracowaniu
uwzglednione zostaty rowniez te podmioty, ktére prowadzity dziatalnos¢ w ciggu roku 2021, ale na koniec
tego roku byty juz nieaktywne. Dane prezentowane w niniejszej publikacji dotycza przedsiebiorstw rozu-
mianych jako pojedyncza jednostka prawna.

Podstawa do opracowania publikacji sa zbiory danych pozyskane na zestawach danych SP - Roczna ankieta
przedsiebiorstw oraz SP-3 - Sprawozdanie o dziatalnosci gospodarczej przedsiebiorstw, z ktérych wyod-
rebniono zbiorowos¢ przedsiebiorstw niefinansowych. Przedsiebiorstwa niefinansowe to osoby prawne,
jednostki nieposiadajgce osobowosci prawnej oraz osoby fizyczne prowadzace dziatalno$¢ gospodarcza
zaklasyfikowane wedtug PKD 2007 do nastepujacych sekgji:

Oznaczenie sekgji Petna nazwa Skrét
B Gornictwo i wydobywanie -
C Przetworstwo przemystowe -
D Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczna, gaz, -

pare wodna, goracg wode i powietrze do uktadéw
klimatyzacyjnych

E Dostawa wody; gospodarowanie $ciekami i odpadami -
oraz dziatalnos¢ zwiagzana z rekultywacja

F Budownictwo -

G Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdow Handel; naprawa pojazdéw
samochodowych, wtaczajac motocykle samochodowych

H Transport i gospodarka magazynowa -

| Dziatalnos$¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami Zakwaterowanie i gastronomia
gastronomicznymi

J¥ Informacja i komunikacja -

L Dziatalnos¢ zwigzana z obstuga rynku nieruchomosci Obstuga rynku nieruchomosci

M Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna -

N Dziatalnos¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ Administrowanie i dziatalnos¢
wspierajgca wspierajaca
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|
Oznaczenie sekgji Petna nazwa Skrot
px* Edukacja -
Q*** Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna -
Rx¥ Dziatalnos¢ zwigzana z kulturg, rozrywka i rekreacja Kultura, rozrywka i rekreacja
SHHxRx Pozostata dziatalnos¢ ustugowa -
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* Sekcja J - z wytgczeniem instytucji kultury majacych osobowos¢ prawna

** Sekcja P - z wytaczeniem szkét wyzszych

*** Sekcja Q - z wytaczeniem samodzielnych publicznych zaktadéw opieki zdrowotnej
***¥* Sekcja R — z wytaczeniem instytucji kultury majacych osobowos$¢ prawng

**x¥x% Sekcja S - z wylaczeniem dziatu 94 Dziatalnos¢ organizacji cztonkowskich

Dane prezentowane w publikacji nie obejmuja jednostek prowadzacych dziatalnos$¢ zaklasyfikowana
wedtug Polskiej Klasyfikacji Dziatalnosci 2007 do sekcji A (Rolnictwo, lesnictwo, fowiectwo i rybactwo)
i K (Dziafalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa).

Przedstawiona w publikacji zbiorowos$¢ obejmuje osoby prawne, jednostki nieposiadajace osobowosci
prawnej oraz osoby fizyczne, ktére prowadzity dziatalnos¢ gospodarcza w Polsce w roku 2021. Jesli w opra-
cowaniu jest mowa o zbiorowosci 0séb fizycznych, nalezy przez to rozumie¢, ze prezentowana jest ona
tacznie z osobami, ktére dziataty w ramach spétek zawigzanych na podstawie umowy zawartej na podstawie
kodeksu cywilnego (spétki cywilne). Przyjeto tez, ze zbiorowos¢ jednostek majacych osobowos¢ prawna
(osoby prawne) prezentowana jest facznie z jednostkami organizacyjnymi nieposiadajagcymi osobowosci
prawnej.

Na potrzeby niniejszej publikacji dokonano dodatkowego grupowania w stosunku do obowiazujacych
przekrojoéw klasyfikacyjnych, ujmujac pod pojeciem ,Przemyst” sekcje:

¢ B (Gornictwo i wydobywanie),
o C (Przetworstwo przemystowe),

¢ D (Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare wodng, goraca wode i powietrze do
ukfadéw klimatyzacyjnych),

¢ E (Dostawa wody, gospodarowanie $ciekami i odpadami oraz dziatalnos¢ zwigzana z rekultywacjg).

W badanej zbiorowosci wyodrebniono nastepujace klasy wielkosci:

¢ mikroprzedsiebiorstwa (o liczbie pracujacych do 9 oséb);

¢ mate przedsiebiorstwa (o liczbie pracujacych od 10 do 49 oséb);

¢ Srednie przedsiebiorstwa (o liczbie pracujacych od 50 do 249 osdb);
e duze przedsiebiorstwa (o liczbie pracujacych 250 i wiecej oséb).

Dodatkowo w publikacji wyodrebniono sektor matych i érednich przedsiebiorstw (MSP), tj. podmiotéw
o liczbie pracujacych do 249 0s6b (tacznie przedsiebiorstwa mikro, mate i Srednie).

Srodki trwate prezentowane sg w podziale na podstawowe zbiorcze grupy rodzajowe $rodkéw trwatych
obejmujace zgodnie z Klasyfikacja Srodkéw Trwatych:

¢ budynki i lokale oraz obiekty inzynierii lagdowej i wodnej (grupy 1-2),
e maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia (grupy 3-6i 8),
e srodki transportu (grupa 7).

W publikacji zaprezentowano réwniez dane w ujeciu regionalnym liczone zaréwno metoda przedsiebiorstw,
jak i metoda jednostek lokalnych (bez jednostek lokalnych poza granicami kraju). Prezentacja danych
wedtug metody przedsiebiorstw polega na przedstawieniu informacji dotyczacych jednostek okreslajac
geograficzna lokalizacje przedsiebiorstwa na podstawie miejsca jego siedziby. Metoda jednostek lokalnych
polega na zaprezentowaniu informacji z uwzglednieniem faktycznego miejsca prowadzonej przez przed-
siebiorstwo dziatalnosci, na podstawie rozmieszczenia jednostek lokalnych przedsiebiorstwa.


http://swaid.stat.gov.pl/
http://stat.gov.pl/publikacje
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Poczawszy od danych za rok 2021 wskazniki odnoszace sie do liczby ludnosci zostaty opracowane zgodnie
z bilansem przygotowanym w oparciu o wyniki NSP 2021.

Dane z zakresu rocznych badan przedsiebiorstw niefinansowych mozna znalez¢ réwniez miedzy innymi
w Dziedzinowej Bazie Wiedzy Przedsiebiorstwa Niefinansowe (http://swaid.stat.gov.pl/).

Szczegdtowe informacje dotyczace badan przedsiebiorstw niefinansowych znajduja sie na stronie
http://stat.gov.pl/publikacje w pozycji,Zeszyt metodologiczny. Badania przedsiebiorstw niefinansowych”.

Objasnienia podstawowych pojec

Pracujacy - do pracujacych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie stosunku pracy, tj. umowy o pra-
ce, powotania, mianowania lub wyboru (facznie z sezonowymi i zatrudnionymi dorywczo); pracodawcéw
i pracujacych na witasny rachunek: wtascicieli i wspotwiascicieli (facznie z pomagajacymi cztonkami ich
rodzin) jednostek prowadzacych dziatalno$¢ gospodarcza (z wytaczeniem wspdlnikéw spotek, ktdrzy nie
pracuja w spotce) oraz osoby pracujace na wtasny rachunek; agentéw; osoby wykonujace prace naktadcza;
cztonkdw spétdzielni produkcji rolniczej.

Zatrudnieni - do zatrudnionych zalicza sie osoby zatrudnione na podstawie umowy o prace, powofania,
mianowania lub wyboru (tgcznie z osobami zatrudnionymi poza granicami kraju), w tym réwniez: osoby
zatrudnione przy pracach interwencyjnych i robotach publicznych, finansowanych z Funduszu Pracy, osoby
miodociane pracujace na podstawie umowy o prace, a nie w celu przygotowania zawodowego, osoby
przebywajace za granica na podstawie delegacji stuzbowej; osoby pracujace w jednostce w formie zorga-
nizowanych grup roboczych, tj. uczestnikow OHP (z wyjatkiem odbywajacych nauke zawodu), skazanych.

Przecietne zatrudnienie oblicza sie jako sume przecietnego zatrudnienia w poszczegdlnych miesigcach
podzielong przez liczbe miesiecy w badanym okresie (bez wzgledu na to, czy jednostka funkcjonowata
przez caty badany okres), po wcze$niejszym przeliczeniu oséb niepetnozatrudnionych na petne etaty.
Przeliczenia oséb niepetnozatrudnionych na petne etaty dokonuje sie wedtug godzin pracy ustalonych
w umowie o prace, w stosunku do obowigzujgcej normy.

Wynagrodzenia brutto obejmuja wyptaty pieniezne, wyptacane pracownikom lub innym osobom fizycz-
nym, stanowigce wydatki ponoszone przez pracodawcédw na optacenie wykonywanej pracy, niezaleznie od
zrédet ich finansowania oraz bez wzgledu na podstawe stosunku pracy badz innego stosunku prawnego
lub czynnosci prawnej, na podstawie ktérych jest Swiadczona praca.

Miesieczne wynagrodzenie brutto na 1 zatrudnionego obejmuje wynagrodzenia brutto przypadajace
miesiecznie na jeden petny etat (przecietne zatrudnienie).

Srodki trwatle to rzeczowe aktywa trwate i zréwnane z nimi, o przewidywanym okresie ekonomicznego
uzytkowania dtuzszym niz rok, kompletne, zdatne do uzytku i przeznaczone na potrzeby jednostki. Zalicza
sie do nich w szczegdlnosci: grunty (w tym prawo uzytkowania wieczystego gruntu), budynki, lokale
i obiekty inzynierii ladowej i wodnej (w tym spétdzielcze wtasnosciowe prawo do lokalu mieszkalnego
i spotdzielcze prawo do lokalu uzytkowego), maszyny i urzadzenia techniczne, srodki transportu, inne
srodki trwate (narzedzia, przyrzady, ruchomosci, wyposazenie, inwentarz zywy).

Wartos¢ brutto srodkow trwatych to wartos¢ réwna nakladom poniesionym na ich zakup lub wytworze-
nie, bez potracenia wartosci zuzycia (umorzenia). Wartos¢ brutto srodkéw trwatych nie obejmuje wartosci
gruntéw i prawa wieczystego uzytkowania gruntéw.

Wartos¢ netto srodkow trwatych to warto$¢ brutto pomniejszona o wartosci odpiséw amortyzacyjnych
(umorzeniowych).

Stopien zuzycia srodkow trwatych to procentowa relacja wielkosci umorzen dokonanych od chwili
oddania $rodkéw trwatych do eksploatacji do wartosci srodkéw trwatych brutto.

51



UWAGI METODOLOGICZNE

52

Naklady inwestycyjne to naktady finansowe lub rzeczowe, ktérych celem jest stworzenie nowych srodkéw
trwatych lub ulepszenie (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja lub modernizacja) istniejacych obiektow
majatku trwatego, a takze nakfady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji. Naktady inwestycyjne dziela
sie na nakfady na srodki trwate oraz pozostate nakfady.

Nakfady na srodki trwate to nakfady na: budynkii budowle (obejmuja budynkiilokale oraz obiekty inzynierii
ladowej i wodnej), w tym m.in. roboty budowlano-montazowe, dokumentacje projektowo-kosztorysowe,
maszyny, urzadzenia techniczne i narzedzia (tacznie z przyrzagdami, ruchomosciami i wyposazeniem);
srodki transportu; inne, tj.: melioracje wodne, poprawe waloréw (ulepszenie) gruntéw, zasadzenia wielo-
letnie, inwentarz zywy (stado podstawowe) oraz odsetki od kredytéw i pozyczek inwestycyjnych za okres
realizacji inwestycji.

Pozostate naktady to naktady na tzw. pierwsze wyposazenie inwestycji oraz inne koszty zwigzane z realizacja
inwestycji. Naktady te nie zwiekszaja wartosci srodkéw trwatych.

Wydatki na zakup uzywanych srodkow trwalych to wartos¢ wydatkéw na nabycie (wraz z wydatkami
ponoszonymi przy ich nabyciu): srodkéw trwatych; srodkéw trwatych w budowie (niezakoriczonych);
prawa wieczystego uzytkowania gruntu; spétdzielczego whasnosciowego prawa do lokalu mieszkalnego;
spétdzielczego prawa do lokalu uzytkowego.

Naklady na rzeczowe aktywa trwate to nakfady inwestycyjne oraz wydatki na zakup uzywanych srodkéw
trwatych.

Przychody z caloksztattu dziatalnosci (przychody ogotem) obejmuja przychody netto ze sprzedazy
produktow, towaréw i materiatéw, pozostate przychody operacyjne oraz przychody finansowe.

Przychody netto ze sprzedazy produktéw, towaréw i materialéw to przychody netto ze sprzedazy
w kraju i na eksport wytworzonych przez jednostke produktéow (wyrobéw gotowych, pétfabrykatéw
oraz ustug), a takze opakowan, wyposazenia i ustug obcych, jezeli s3 one fakturowane odbiorcom tacznie
z produktami; oraz przychody netto ze sprzedazy towaréw i materiatdw, tj. nabyte w celu odsprzedazy
w stanie nieprzetworzonym rzeczowe aktywa obrotowe oraz produkty wytworzone przez jednostke, jesli
sprzedawane sg one w sieci wtasnych sklepéw obok towaréw obcej produkgji, jak réwniez kwoty nalezne
za sprzedane towary i materiaty, niezaleznie od tego, czy zostaty zaptacone.

Pozostale przychody operacyjne to przychody zwigzane posrednio z dziatalnoscia operacyjna jednostki,
aw szczegdlnosci: zysk ze zbycia niefinansowych aktywéw trwatych (Srodkéw trwatych, srodkéw trwatych
w budowie, wartosci niematerialnych i prawnych, inwestycji w nieruchomosci i prawa), otrzymane nie-
odptatnie (w tym w drodze darowizny) aktywa (srodki pieniezne), odszkodowania, rozwigzane rezerwy,
korekty odpiséw aktualizujacych wartos¢ aktywdw niefinansowych, przychody z dziatalnosci socjalnej,
przychody z najmu lub dzierzawy srodkéw trwatych albo inwestycji w nieruchomosci i prawa, przychody
zwigzane ze zdarzeniami losowymi.

Przychody finansowe to m.in. kwoty nalezne z tytutu dywidend i udziatéw w zysku, odsetki od udziela-
nych pozyczek, odsetki od lokat terminowych, odsetki za zwtoke, zysk ze zbycia inwestycji (sprzedazy),
zmniejszenia odpiséw aktualizacyjnych wartosci inwestycji wobec catkowitego lub cze$ciowego ustania
przyczyn powodujacych trwafg utrate ich wartosci, nadwyzka dodatnich réznic kursowych nad ujemnymi.

Koszty uzyskania przychodow z catoksztattu dziatalnosci (koszty ogétem) obejmuja koszty sprzedanych
produktéw, towaréw i materiatéw, pozostate koszty operacyjne oraz koszty finansowe.

Koszty sprzedanych produktéw, towaréw i materialéw obejmuja koszt whasny sprzedanych produk-
tow (tj. koszty podstawowej dziatalnosci operacyjnej pomniejszone o koszty wytworzenia Swiadczen na
wiasne potrzeby jednostki i skorygowane o zmiane stanu produktéw) oraz warto$¢ sprzedanych towaréw
i materiatow wedtug cen zakupu lub nabycia.

Pozostate koszty operacyjne to koszty zwigzane posrednio z dziatalnoscia operacyjna jednostki, a w szcze-
golnosci: strata ze zbycia niefinansowych aktywdw trwatych i srodkéw trwatych w budowie, amortyzacja
oddanych w dzierzawe lub najem srodkéw trwatych, nieplanowane odpisy amortyzacyjne (odpisy z tytutu
trwatej utraty wartosci), poniesione kary, grzywny, odszkodowania, odpisane w czesci lub w catosci wierzy-
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telnosci w zwigzku z postepowaniem upadtosciowym, uktadowym i naprawczym, utworzone rezerwy na
pewne lub o duzym stopniu prawdopodobienstwa przyszte zobowiazania (straty z transakcji gospodarczych
w toku), odpisy aktualizujgce warto$¢ aktywédw niefinansowych, koszty utrzymania obiektéw dziatalnosci
socjalnej, darowizny lub nieodptatnie przekazane aktywa trwate, straty zwiazane ze zdarzeniami losowymi.

Koszty finansowe to m.in. odsetki od zaciggnietych kredytéw i pozyczek, odsetki i dyskonto od wyemito-
wanych przez jednostke obligacji, odsetki za zwtoke, strata ze zbycia inwestycji, odpisy z tytutu aktualizacji
wartosci inwestycji, nadwyzka ujemnych réznic kursowych nad dodatnimi.

Wynik finansowy brutto oblicza sie jako réznice przychodéw ogétem i kosztéw ogdtem — w przypadku
nadwyzki kosztéw ogétem nad przychodami ogétem wynik finansowy zapisuje sie ze znakiem (-).

Wskaznik poziomu kosztéw to relacja kosztéw ogdtem do przychodéw ogdtem.
Wskaznik rentownosci obrotu brutto to relacja wyniku finansowego brutto do przychodéw ogétem.

Wartos¢ produkgji to wartos¢ faktycznie wyprodukowanych przez jednostke wyrobdw i ustug. Wartos¢ ta
jest naliczana w oparciu o wartos$¢ sprzedazy, uwzgledniajac zmiany w zapasach, skorygowana o wartos$¢
zakupéw towardw i ustug nabytych do dalszej odsprzedazy bez zmiany stanu w jakim zostaty nabyte.

Wartos¢ dodana to przyrost wartosci débr zakupionych przez jednostke, powstaty w wyniku procesu
produkcji. Wartos¢ ta jest naliczana w oparciu o wartos¢ sprzedazy, uwzgledniajac zmiany w zapasach,
pomniejszong o catkowite koszty zakupu materiatéw, towaréw i ustug.

Jednostka lokalna to wydzielona czes¢ przedsiebiorstwa (np. zaktad, oddziat, filia, magazyn, sklep, za-
jezdnia, biuro konstrukcyjne i technologiczne, laboratorium doswiadczalne, biuro kompletacji dostaw)
zidentyfikowana odrebnym adresem, w ktérej przedsiebiorstwo prowadzi dziatalnos¢, i w ktérej na rzecz
przedsiebiorstwa pracuje jedna lub wiecej oséb (nawet w niepetnym wymiarze godzin pracy).

Do wyznaczenia wskaznika liczby przedsiebiorstw na 1000 ludnosci wykorzystano srednioroczng liczbe
ludnosci wedtug ich faktycznego miejsca zamieszkania, wedtug stanu na dzier 30 czerwca.

Do wyznaczenia wskaznika liczby pracujacych na 1000 ludnosci wykorzystano $rednioroczng liczbe
ludnosci wedtug ich faktycznego miejsca zamieszkania, wedtug stanu na dzier 31 grudnia.

Ze wzgledu na zaokraglenia danych, w niektérych przypadkach sumy sktadnikow moga sie nieznacznie
rézni¢ od podanych wielkosci,,ogotem”.
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Statistics Poland conducts a series of surveys in which data on enterprises conducting business activity in
subsequent years is collected. Individual surveys — depending on their purpose — cover various population
of entities, separated according to specific criteria, including class size, ownership form, legal form, type
of activity, type of accounting records.

The largest group is covered by the annual economic activity survey of enterprises, carried out by Statistics
Poland based on the Regulation of the Council of Ministers of 25 September 2020 on the program of sta-
tistical surveys of official statistics for 2021 (Journal of Laws of 2020, item 2062 as amended). It consists
of a representative survey of microenterprises (i.e. entities with up to 9 persons employed) and a census
survey of the remaining units.

The purpose of the surveys is to provide information for the internal needs of the State and to provide the
necessary data for which Statistics Poland is required to present and collect due to international agreements.

Due to the narrowed list of features considered, in this publication it was possible to impute data for entities
that did not submit annual statistical reports. In addition, the study included also those entities that were
active during 2021, but were no longer active at the end of this year. Data presented in this study refer to
enterprises defined as one legal unit.

The main basis for the development of the publication are data sets obtained on the SP — Annual enter-
prise survey and the SP-3 — Report on the economic activity of enterprises data sets, from which a group
of non-financial enterprises was separated. Non-financial enterprises are legal persons, entities without
legal personality and natural persons conducting economic activity classified according to the following
sections of NACE Rev. 2:

Section marking Full name Abbreviation

B Mining and quarrying -

C Manufacturing -

D Electricity, gas steam and air conditioning supply -

E Water supply; sewerage, waste management and remedia- -
tion activities

F Construction -

G Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles, and Trade; repair of motor vehicles
motorcycles

H Transportation and storage -

| Accommodation and food service activities Accommodation and catering

J* Information and communication -

L Real estate activities -

M Professional, scientific and technical activities -

N Administrative and support service activities -

px* Education -
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Section marking Full name Abbreviation
Q*** Human health and social work activities -

Rxx* Arts, entertainment and recreation -

ikl Other service activities -

* Section J - excluding cultural institutions with legal personality

** Section P - excluding higher education institutions

*** Section Q - excluding independent public health care facilities

***¥* Section R - excluding cultural institutions with legal personality

***¥% Section S — excluding division 94 Activities of membership organisations

The data presented in the publication do not include entities conducting activities classified by the NACE
Rev. 2 to section A (Agriculture, forestry, fishing) and K (Financial and insurance activities).

The group presented in the publication includes legal persons, entities without legal personality and natural
persons who conducted business activity in Poland in 2021. If the study refers to a group of natural persons,
it should be understood that it is presented together with persons who operated within the framework of
companies established under an agreement concluded on the basis of the Civil Code (civil partnerships).
It was also assumed that the group of entities with legal personality (legal entities) is presented together
with organizational units without legal personality.

For the purposes of this publication, additional groupings were made in relation to the applicable classi-
fication division, including the following sections within the term “Industry”:

¢ B (Mining and quarrying),

e C(Manufacturing),

e D (Electricity, gas steam and air conditioning supply),

o E (Water supply; sewerage, waste management and remediation activities).

The following size classes were identified in the surveyed population:

e microenterprises (with up to 9 persons employed);

e small enterprises (with a number of persons employed from 10 to 49);

e medium enterprises (with a number of persons employed from 50 to 249);
e large enterprises (with 250 or more persons employed).

In addition, the publication distinguishes the sector of small and medium-sized enterprises (SME), i.e.
entities with up to 249 persons employed (including micro, small and medium enterprises).

Fixed assets are presented divided into basic collective groups of fixed assets comprising, according to the
Polish Classification of Fixed Assets:

e buildings and premises as well as civil and water engineering structures (groups 1-2),
e machinery, technical equipment and tools (groups 3-6 and 8),
e means of transport (group 7).

The publication presents also data on a regional basis calculated according to both the enterprise method
and the local unit method (without local units abroad). Presentation of data according to the enterprise
method consists in presenting information about units by specifying the geographical location of the
enterprise based on the place of its registered office. The local units method consists in presenting the
information taking into account the actual location of the business conducted by the enterprise, based
on the distribution of the local units of the enterprise.

Starting from data for 2021, indicators relating to the population have been developed in accordance with
the balance sheet prepared on the basis of the results of the National Population and Housing Census
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2021. Data from the annual surveys of non-financial enterprises can also be found, among others, in the
Non-financial Enterprises Knowledge Databases (http://swaid.stat.gov.pl/)

Detailed information on the non-financial enterprises surveys can be found in the “Methodological hand-
book. Non-financial enterprises surveys” at http://stat.gov.pl/ en/publications/.

Main definitions
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Persons employed (working) include employees hired on the basis of an employment contract, i.e. labour
contract, designation, appointment or election (including seasonal and temporary workers); employers and
own-account workers: owners and co-owners (including contributing family workers) of units conducting
economic activity (excluding company’s partners not working in the company) and own-account workers;
agents; outworkers; members of agricultural production cooperatives.

Employees (paid employment) - include persons hired on the basis of an labour contract, positing,
appointment or election (including persons hired abroad), including: persons hired in intervention and
public works financed by the labour fund, young people working on the basis of an labour contract and
not for the purpose of vocational training, persons abroad on a business trip; persons working in the unit
in organized working groups, i.e. Voluntary Labour Corps participants (except those who attend vocational
training), sentenced persons.

Average paid employment is calculated as the sum of average employment in individual months, divided
by the number of months in the analysed period (whether the unit operated for the whole period), after
converting part-time employees into full-time employees. The conversion of the part-time employees into
full-time employees is done on the basis of the number of working hours specified in labour contract, in
relation to the applicable standard.

Gross wages and salaries includes cash payments to employees or other individuals, which are expenses
incurred by employers for the payment of work, regardless of the source of their funding, and regardless
of the basis of the employment relationship or any other legal relationship or legal action under which
the work is performed.

Monthly gross wages and salaries per 1 paid employee cover monthly gross wages and salaries per
full-time job (average paid employment).

Fixed assets are tangible fixed assets and equivalents with an anticipated economic life of more than
ayear, complete, usable and intended for the needs of the unit. They particularly include: land (including per-
petual usufruct of land), buildings, premises, civil and water engineering structures (including cooperative
ownership rights to residential premise and cooperative rights to utility premise), machinery and technical
equipment, means of transport, other fixed assets (tools, instruments, movables, equipment, livestock).

Gross value of fixed assets is the value of expenditure incurred on the purchase or production of those
fixed assets, without deducting the value of consumption (depreciation). Gross value of fixed assets do
not include the value of land and perpetual usufruct of land.

Net value of fixed assets is the gross value reduced by consumption value (depreciation).

Consumption of fixed assets is the relation (expressed in %) of the amount of depreciation calculated
from the moment of putting the fixed assets into use to the value of gross fixed assets.

Investment outlays are the financial or material expenditures aimed at creating new fixed assets or im-
proving (rebuilding, enlargement, restructuring or modernization) existing fixed capital items as well as
outlays on so-called initial equipment for the investment. The investment outlays are divided into outlays
on fixed assets and other outlays.

The outlays on fixed assets include expenditures on: buildings and structures (include buildings and
premises as well as civil and water engineering structures), including, among others, construction and
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assembly works, design-cost-estimate documentations, machinery, technical equipment and tools (in-
cluding instruments, movables and equipment); means of transport; others, i.e. irrigation and drainage,
land quality improvements, long-term plantings, livestock (basic herd) and interest on investment credits
and loans for the period of the investment implementation.

Other outlays are expenditures on the so-called initial equipment for the investment and other costs re-
lated to the implementation of the investment. Those outlays do not increase the value of the fixed assets.

Expenditure on the purchase of used fixed assets is the value of expenditure spent on purchase (including
expenses incurred on the acquisition) of: fixed assets; fixed assets under construction (unfinished); perpetual
usufruct of land; cooperative ownership right to residential premises; cooperative right to utility premises.

Outlays on tangible fixed assets are investment outlays and expenditures on the purchase of used fixed
assets.

Revenues from the whole activity (total revenues) include net revenues from sales of products, goods
and materials, other operating revenues as well as financial revenues.

Net revenues from sale of products, goods and materials are net revenues from domestic and export
sales of products (finished, semi-finished and services) manufactured by the unit, as well as packaging,
equipment and third party services, if invoiced to customers along with products; and net revenues from
sale of goods and materials, that is tangible current assets and products manufactured by the unit, pur-
chased for resale in the same condition as received, if they are sold in a chain of own stores along with
the foreign goods, as well as amounts due for goods and materials sold, regardless of whether or not they
have been paid.

Other operating revenues are revenues indirectly related to the unit’s operating activities, in particular:
profit from the disposal of non-financial fixed assets (fixed assets, fixed assets under construction, intangi-
ble assets, real estate investments and rights), obtained free of charge (including donations) assets (cash),
damages, reversed provision, adjustments of write-offs revaluing non-financial assets, revenues from social
welfare activities, income from rent or lease of fixed assets or investments in real estate and rights, revenues
associated with extraordinary events.

Financial revenues, that isamong others amounts due for dividends and shares in profit, interest from the
loans granted, interest on term deposits, default interest, profit on disposal of investment (sale), reduction of
revaluation write-offs of investment values in relation to the total or partial termination of causes resulting
in permanent loss of their value, surplus of positive exchange differences over negative.

Costs of obtaining revenues from the whole activity (total costs) include costs of products, goods and
materials sold, other operating and financial costs.

Costs of products, goods and materials sold include cost of products sold (i.e. basic operation costs
decreased by the costs of generating benefits for the need of the unit and corrected by change in stock
products) and value of goods and materials sold according to procurement or purchase prices.

Other operating costs are costs indirectly related to the unit’s operating activity, in particular: loss on
disposal of non-financial fixed assets and fixed assets under construction, depreciation of leased or rented
fixed assets, unplanned depreciation (impairment charges), penalties, fines, damages, receivables written
off in part or in full as a result of bankruptcy, composition or restructuring proceeding, provisions created
for certain or highly probable future liabilities (loss on economic transactions in progress), write-offs re-
valuing non-financial assets, costs of maintaining social facilities, donations or free of charge transferred
fixed assets, losses related to extraordinary events.

Financial costs, that is, among others, interest on bank credits and loans, interest and discount on bonds
issued by the unit, default interest, loss on disposal of investments, revaluation write-offs of investment
values, surplus of negative exchange differences over positive.

Gross financial result is calculated as the difference of total revenues and total costs — in case of surplus
of total costs over total revenues, the financial result is recorded with the sign (-).
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Cost level indicator is the relation of total costs to total revenues.
Gross turnover profitability indicator is the relation of gross financial result to total revenues.

Value of production is the value of goods and services actually produced by the unit. This value is calculated
on the basis of sales value adjusted with the value of purchases of goods and services acquired for further
resale without changing the form in which they were acquired and taking into account changes in stocks.

Value added is the increase in the value of goods purchased by the unit as a result of the production
process. This value is calculated on the basis of sales value, taking into account stocks changes, less total
cost of materials, goods and services.

Local unit is a separate part of an enterprise (e.g. plant, branch, agency, warehouse, store, depot, design
and technology office, experimental laboratory, delivery office) identified by a separate address in which
the enterprise runs its business and in which one or more persons work (even part-time) for the enterprise.

To determine the number of enterprises per 1000 population, the indicator was delineated using annual
number of population by the actual place of residence, as of 30 June.

To determine the number of persons employed per 1000 population, the indicator was delineated using
annual number of population by the actual place of residence, as of 30 December.

Due to rounding of data, in some cases sums of components may slightly differ from the amount given
in the item “total”
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